
JUBILEJ – 120 let

3NOVEMBER 2017 • JUBILEJNI GASILEC

Slika z naslovne strani: V oktobru – mesecu požarne varnosti – so bile organizirane številne gasilske vaje (Foto: V. Tomc)   
Gasilec, glasilo gasilcev Slovenije
Izdaja: Gasilska zveza Slovenije
Zakoniti zastopnik: Jošt Jakša, pred sed nik
Urejuje: Uredništvo – Matjaž Klarič, Tomaž Kučič, Tatjana Mohorko, Darko Muhič, Boštjan Triler in Suzana Veber
Urednica: Suzana Veber
Odgovorni urednik: Marko Pograjc
Lektorica: Elizabeta Klarič
Uredništvo in priprava: Tržaška cesta 221, 1000 Ljubljana, telefon: 01/24 19 762, faks: 01/24 19 764, 
številka TRR: 051008010163361, rokopisov in slik ne vračamo
Elektronska pošta: urednistvo@gasilec.net 
Letna naročnina: 23,00 evrov (z vključenim DDV); maloprodajna cena izvoda 3 evre (z vključenim DDV)
Naklada: 8.600 izvodov
Organizacija grafične priprave, tiska in distribucije: MGM, Maja Gruden, s. p., Ig
Grafična priprava: Milena Osolnik, s. p., Domžale
Tisk: Set, d. o. o., Ljubljana
ISSN 1318-1009

KAZALO

03 Uvodnik
 Ponosni smo na svoje glasilo

04 JUbileJ 120 let
 120 let izhajanja gasilskega glasila
 Revija Gasilec danes in jutri

20 Za bralce se trUdimo
 Smo kot velika družina, pri kateri vsak 

član ve, kaj mora narediti

24 tUdi to Je bilo obJavlJeno

26 PriZnanJa, Zahvala

UVODNIK

Spoštovane bralke in spoštovani bralci revije Gasilec!

Pisana beseda je bila in ostaja del kulture vsakega naroda, njegov edinstveni jezik, ki ga 
opominja na njegovo samobitnost. Zgodovino slovenskega naroda spoštujemo in pou-
darjamo tudi tako, da smo pomembne kulturne gradnike izbrali tudi za državne praznike. 
Zadnji oktobrski dan smo izbrali za dan reformacije, ko je Primož Trubar opozoril na pomen 
maternega jezika in ga povezal s skrbjo za obstoj svojega naroda. Petsto let je minilo, odkar 
smo Slovenci dobili prvo knjigo v svojem jeziku. 
Odbor deželne zaveze kranjskih gasilnih društev je v Ljubljani 6. februarja 1897 izdal prvo 
številko lastnega strokovnega glasila GASILEC. Glasilo je na začetku izhajalo v obeh deželnih 
jezikih, tako da so ga razumeli vsi »udje«, kasneje pa samo v maternem jeziku.
S tako dolgo tradicijo izhajanja strokovnega tiska se lahko pohvalita le še dve glasili, ki sta 
že takrat nagovarjali svoje člane, to sta Planinski vestnik in Čebelar. 
Najpomembnejši vsebinski sklopi Gasilca so bili zasnovani od vsega začetka in ostajajo po-
dobni tudi danes, delijo se na poljudne in strokovne članke. Mednje spadajo: dogajanje in 
zanimivosti v gasilskih organizacijah, organiziranost in razvoj gasilstva doma in v tujini, inter-
vencije, podrobnosti o gasilskih vozilih in opremi, usposabljanje in izvajanje gasilske službe 
ter oglaševanje.
Tudi v današnjem času se krovna organizacija še kako zaveda, da morajo strokovna litera-
tura in gradiva ter tisk in učni programi nuditi ustrezno podporo najodgovornejšim osebam 
pri usposabljanju, upravljanju in vodenju. Le na takšni strokovni podlagi bomo lahko dopolnje-
vali znanje, veščine in širili svoje obzorje.
Prepričan sem, da komisije v obeh organih upravljanja in vodenja s spremljanjem novih 
izzivov sledijo tem potrebam. Uredništvo Gasilca in Časopisno-založniški svet se trudita, da 
bralcem nudita znanja in rešitve, ki prinašajo dodano vrednost v podporo vsem ravnem 
operativnega vodenja. Pri tem gre za številne strokovne članke v reviji Gasilec in Letnem 
gasilskem priročniku. K izzivom sodijo tudi novi učni programi, ureditev internih pravnih 
virov in koordinacija ter nadzor pri izvajanju teoretičnega in praktičnega usposabljanja 
prostovoljnih in poklicnih gasilcev.  
Ob 120-letnici izhajanja našega glasila mi dovolite, da se vsem dosedanjim piscem prispevkov, 
članom Uredništva, Časopisno-založniškega sveta in strokovnim sodelavcem zahvalim za 
sodelovanje. Moja želja je, da bi svoje pomembno delo z veseljem nadaljevali in da bi zapisa-
ne vsebine uporabne ter v primerno pomoč pri delu gasilskih organizacij tudi v naslednjem 
desetletju.
Pred nami so pomembni dogodki, o katerih bomo v Gasilcu podrobneje pisali tudi v pri-
hajajočem letu, ko nas med drugim čaka tudi Kongres. Na vseh ravneh upravljanja in vo-
denja se bomo dobro in odgovorno pripravili na izvedbo kandidacijsko-volilnih opravil. Ob 
zaključku teh aktivnosti se bomo srečali na XVII. Kongresu Gasilske zveze Slovenije, ki bo 
18. in 19. maja 2018 na Ptuju, v našem najstarejšem slovenskem mestu. 
Izdana bo kongresna knjiga, v kateri bomo predstavili naše dosežke v minulem mandatu in 
usmeritve za delo gasilskih organizacij v obdobju med leti 2018 in 2023. Želim si, da bi slednje 
še v večji meri vplivale na zagotavljanje notranje in zunanje podobe naše gasilske organizacije.
Vse zapisane odgovorne naloge naj vodijo gasilsko organizacijo k novim izzivom in ciljem. 
Ob tem ne pozabimo na domoljubno zavezo v uvodu omenjenega Primoža Trubarja, ki je 
zapisal: »Stati inu obstati!« 

Janko Cerkvenik

Ponosni smo na 
svoje glasilo
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V listu razpravljale se bodo le stvari, 
spadajoče v stroko gasilstva, v naj-
večjem obsegu; prepiri javnega živ- 
ljenja nimajo tu prostora. Politika, 
verska in narodnostna vprašanja ne 
dobe pri nas mesta. Naša naloga je, 
someščanom v potrebi in nesreči 
pomagati …«
Nato so našteti najpomembnejši vse-
binski sklopi, ki jim bo v Gasilcu na-
menjenega največ prostora. To so 
ustanovitve novih društev, volitve v 
gasilske organe, intervencije na poža-
rih, dobre in slabe lastnosti orodja in 
opreme ter gasilstvo nasploh in razvoj 
gasilstva v domači deželi.
Zanimivo je, da so bili že v prvi števil-
ki objavljeni tudi oglasi, s katerimi so 
proizvajalci gasilske opreme in trgov-
ci ponujali svoje izdelke. Tudi praksa 
oglaševanja se je torej v večji ali 
manjši meri ohranila vse do danes.

Po dveh letih Gasilec le še 
v slovenskem jeziku
Rekli smo že, da je prva številka Gasil-
ca izšla dvojezično – v slovenskem in 
nemškem jeziku. Sledilo je še 11 takš- 
nih izdaj v prvih dveh letih in pol izha-
janja. Tretja številka Gasilca v letu 
1899, ki je izšla 5. oktobra, je bila že 
tiskana samo v slovenskem jeziku, 
kar je veljalo za vse nadaljnje izdaje, z 
izjemo 2. številke v letu 1902, ki je 
bila posvečena 70-letnici Frana Dober-
leta in je bila tiskana dvojezično – to-
rej tudi v nemškem jeziku.

Izhajanje glasila 
in format
V prvi številki glasila Gasilec je bilo 
zapisano, da bo list izhajal »v nedolo-
čenem času«, torej po potrebi. Prvo 
leto je izšlo šest številk, nato pa je 
Gasilec do prve svetovne vojne izha-
jal štirikrat letno, pa čeprav so ves čas 
pisali, da bo izhajal najmanj štirikrat 
letno. Prve številke Gasilca so bile po-
večini skromne, saj je časopis le po-
časi širil svoj krog dopisnikov. Že leta 

»Tovariši! Ustrezajoč želji, izraženi 
na zadnjem občnem zboru zaveze, 
sklenil je novoizvoljeni odbor na svo-
ji prvi seji dne 26. decembra pretek- 
lega leta izdajati lastno strokovno 
glasilo …« V nadaljevanju uvodnika 
je bilo pojasnjeno, da tedanji dnevni-
ki niso mogli pokriti gasilske vsebine 
v večjem obsegu, zato so ustanovili 
svoj strokovni list. Hkrati so poudarili, 
da so tedaj že izhajali gasilski strokov-
ni listi v nemškem jeziku, eden pa tu-
di v hrvaškem jeziku, ki pa jih prepro-
sti člani med gasilci niso razumeli.
Uvodnik se je zaključil z naslednjimi 
stavki: »Odbor se je zato odločil, da 
izda lastno kranjsko glasilo, in sicer 
v obeh deželnih jezikih, v OBEH je-
zikih, da ga vsi udje razumejo, in 
tudi zato, da se z listom krepi zdru-
žitev z drugimi deželnimi zvezami v 
Avstriji. Gasilec kot glasilo zaveze 
izhajal bode početkoma poljubno 
po potrebi; če se izkaže potreba, iz-
hajal bode kasneje mesečno. 
Gasilci! List izhaja zaradi vas in na-
še skupne stvari; podpirajte ga pri-
dno s stvarnimi dopisi o gasilskih 
zadevah, drugih vprašanj pa se ogi-
bajte, ker ni zanje v njem prostora.« 

Zametki vsebinske  
zasnove
Zadnji stavek uvodnika lahko štejemo 
že za del vsebinske zasnove glasila, ki 
je v dvanajstih desetletjih doživljala 
spremembe, vendar lahko z zaneslji-
vostjo trdimo, da večino takrat zasta-
vljenega poslanstva glasilo opravlja – 
seveda v povsem spremenjenih raz-
merah – še danes. O tem nas prepriča 
razlaga vsebinske zasnove v že ome-
njeni prvi številki, ki pravi:
»Pospeševanju prostovoljnega gasil-
stva in gojitvi dobrega tovarištva med 
udi naše zaveze naj služi ta list, radi 
tega je ustanovljen. Vse radi žrtvuje-
mo v dosego lepega namena, ali bra-
nili se bodemo tudi proti vsemu, kar 
bi nas od istega odvračati hotelo.

Slovenski gasilci smo lahko upraviče-
no ponosni na svoje glasilo, celo 
mnogo bolj, kot se tega vsakodnevno 
zavedamo. Glasilo Gasilec namreč sodi 
med tri najstarejše periodike na Slo-
venskem, ki izhajajo še danes. Leta 
1895 je namreč začel izhajati Planin-
ski vestnik, dve leti zatem pa glasili 
Čebelar in Gasilec. 
Glasilo gasilcev Slovenije torej izhaja 
že 120 let. Glasilo je spreminjalo ime, 
format (velikost), vezavo in predvsem 
obseg strani. Prvotno je bilo glasilo po-
imenovano Gasilec, od leta 1947 do 
konca leta 1991 je bil Gasilski vestnik, 
od leta 1992 dalje pa je revija Gasi-
lec. V dvanajstih desetletjih beležimo 
prekinitev izhajanja le v času 2. sve-
tovne vojne oziroma od leta 1941 do 
leta 1947, medtem ko je med prvo 
svetovno vojno glasilo izhajalo, vendar 
ne povsem redno.

Začetek periodičnega 
gasilskega tiska
Prvi poskusi za izdajanje gasilskega gla-
sila segajo več kot 120 let v preteklost. 
Pred 125 leti – torej leta 1892 – so na 
Reki na zasebno pobudo začeli izda-
jati skupno glasilo hrvaških in sloven-
skih gasilcev, vendar je v dveh letih 
izšlo le nekaj številk. 
Prelomni dogodek na poti do gasilske-
ga glasila na Slovenskem se je zgodil 
na občnem zboru Deželne zveze kranj-
skih gasilnih društev leta 1896, ko je 
bila izrečena pobuda o izdajanju stro-
kovnega gasilskega lista. Da bi idejo 
udejanjili, se je 26. decembra 1896 
na prvi seji sestal odbor, ki je začel 
pripravljati prvo številko glasila, ki so 
mu nadeli ime Gasilec.
V ponedeljek, 6. februarja 1897, je 
izšla prva številka glasila Gasilec. Gla-
silo je izšlo kot časopis v obsegu 8 
strani in v formatu 25x35 cm. Prvi 
urednik glasila je bil Fran Ks. Trošt, nad- 
učitelj na Igu pri Ljubljani. Okoliščine 
in namen izdajanja glasila so pojasnili 
kar v uvodniku prve številke, kjer so 
zapisali:

120 let izhajanja gasilskega glasila 
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doživelo leta 1992, ko se je preime-
novalo v revijo Gasilec in je dobilo 
današnji format – 20x28,5 cm. Od 
takrat dalje izhaja revija 10-krat letno, 
od tega izideta dve številki v dvojnem 
obsegu. Posodobitev je predlagal Mar-
ko Pograjc, ki je oktobra 1991 postal 
odgovorni urednik. To funkcijo opra-
vlja še danes.
Posodobitev je bila nujna, saj je postal 
dotedanji majhen format ovira za ob-
javljanje različnih strokovnih člankov 
s skicami, tabelami in fotografijami. 
Poleg spremenjenega formata si je 
uredništvo prizadevalo za popestri-
tev vsebine z novimi rubrikami in s 
krčenjem nekaterih obstoječih rubrik, 
pa tudi objava naslovnic s fotografija-
mi je prispevala k lepšemu zunanje-
mu izgledu revije. Pogosteje so se 
začele pojavljati tudi nove novinarske 
zvrsti – uvodnik, intervju, reportaža 
in komentar. Uvedel se je tudi večji 
red na področju oglaševanja, še po-
sebej po sprejemu tipizacije zaščitne 
gasilske opreme in vozil.
Veliko pozornosti so v uredništvu na-
menili tudi kakovosti tiska, papirja in 
večkrat poskrbeli za nove rubrike, 
spremenjene oblike preloma besedila 
ter slik. V skladu s finančnimi zmož- 
nostmi so postopno uvajali barvne 
strani tudi v notranjosti in od 5. šte-
vilke v letu 2003 izhaja glasilo v ce-
loti v barvah.

Izmenjalo se je relativno 
malo urednikov
120 let zagotovo ni kratka doba in 
pričakovali bi, da se je v tem času iz-
menjalo veliko urednikov, a ni bilo 
ravno tako. Če izvzamemo takšne, ki 
so urejali le en, dva ali tri izvode, po-
tem lahko naštejemo le naslednja 
imena: 
– Franc Trošt – bil je prvi urednik 

in je to delo opravljal 15 let – do 
smrti leta 1912;

– Fran Barle – urednik od leta 1912 
do leta 1928;

– do 2. svetovne vojne so sledili še 
Jože Turk, Ljudevit Musek, Franc 
Kramberger in inž. Franc Dolenc 
kot gasilski inšpektor;

– prvo dvojno številko leta 1947 je 
uredil Srečko Dimec, nato so prve 
tri letnike urejali različni gasilski 

1899 je na občnem zboru gasilskih 
društev urednik Fran Trošt tarnal, da 
Gasilca ne podpira skoraj nihče. Na 
občnem zboru leta 1902 pa so ugoto-
vili, da v Gasilca piše v glavnem le 
urednik, ki druge prosi za članke. 
Kljub začetnim težavam pa je Gasilec 
počasi z rednim izhajanjem in vse bolj 
pestro vsebino postal nepogrešljiv 
posrednik novih tehničnih spoznanj, 
informator o kvaliteti orodja in opre-
me, kronist društvenega življenja, pri-
reditev in proslav, sklepov najvišjih 
gasilskih organov itd. 
Leta 1913 zasledimo prvič poimeno-
vanje Gasilski vestnik, ko je izšla 
dvojna številka glasila Kranjske dežel-
ne gasilske zveze v Ljubljani. Takšno 
poimenovanje je potem zamrlo vse 
do leta 1947. 
Zanimivo je, da je Gasilec izhajal tudi 
med prvo svetovno vojno, in sicer 
enkrat, dvakrat in največ trikrat letno, 
po letu 1920 pa spet štirikrat letno. 
Leta 1926 je izšel Gasilec šestkrat, leta 
1930 zaradi gasilskega kongresa osem-
krat, nato pa do vključno leta 1933 
spet šestkrat letno. Med leti 1934 in 
1939 je Gasilec prvič izhajal kot 
mesečnik.
Leta 1935 in 1936 je Gasilec prvič 
spremenil obliko in izhajal v velikosti 
17x24 cm. Prvič je bil opremljen tudi 
z vezavo. Že leta 1937 je imel prvič 
dvobarvni ovitek. Leta 1941 so izšle 
redno prve tri mesečne številke. Po 
začetku vojne aprila 1941 je v tako 
imenovani Ljubljanski pokrajini izšla 
še zadnja – 4. številka Gasilca. 

Razvoj Gasilskega vestnika 
po letu 1947
Po 2. svetovni vojni je bil Gasilec 
preimenovan v Gasilski vestnik in 
je prvič izšel kot dvojna številka ko-
nec februarja 1947. Kot izdajatelj je 
bilo zapisano takratno Ministrstvo za 
notranje zadeve LR Slovenije, urednik 
pa je bil Srečko Dimec, ki je v uvodni-
ku med drugim zapisal: 
»Z obnovitvijo poklicnih, industrij-
skih in prostovoljnih gasilskih čet 
je mogoče že dalj časa čutiti potrebo 
po glasilu, ki naj vnaša v naše delo 
potrebno enotnost in nas tesneje 
poveže med seboj. To svojo nalogo 

naj bi opravljal list s tem, da bo sis-
tematično posredoval izkušnje svo-
jih članov, jih seznanjal z gasilskim 
delom in uspehi drugih gasilskih 
enot, jih učil novih metod dela ter s 
tem prispeval k izpopolnjevanju nji-
hove splošne strokovne izobrazbe.«
Po sprejetju Zakona o gasilskih društvih 
je bila 2. oktobra 1949 ustanovljena 
Gasilska zveza LR Slovenije, ki je med 
drugim prevzela tudi skrb za gasilski 
tisk, posebej še za Gasilski vestnik, 
katerega urednik Srečko Dimec je po-
stal podpredsednik Zveze in najožji so-
delavec predsednika Matevža Haceta. 
Gasilski vestnik je postal glasilo orga-
nizacije, njeno ogledalo, odsev časa 
in razmer, v katerih se je razvijalo ga-
silstvo na Slovenskem. 
Do leta 1955 je imel Gasilski vestnik 
okrog 200 strani letno in je izhajal ve-
činoma v dvojnih številkah v nakladi 
do največ 4.400 izvodov. Od leta 
1955 do leta 1972 je Gasilski vestnik 
izhajal v povečanem obsegu med 300 
in 396 stranmi letno, rekord pa je do-
segel v letu 1972, ko je izšel na 496 
straneh. Večinoma je izhajal meseč-
no. Naročnikov je bilo še vedno med 
4.400 in 5.000, kar je bilo za vodstvo 
organizacije občutno premalo. 
Med leti 1972 in 1991 je bila v ospred-
ju bitka za pridobivanje čim večjega 
števila naročnikov, ki je svoj vrh dosegla 
z naklado 40.120 izvodov leta 1987. 
Zaradi objektivnosti prikaza rasti na-
klade pa je vendarle treba omeniti, 
da je bilo to obdobje, ko so začele de-
lovati Samoupravne interesne skupno-
sti za varstvo pred požari in edino te-
daj ni bilo finančnih problemov, ki so 
sicer ves čas spremljali redno izdaja-
nje gasilskega glasila. Gasilski vestnik 
je v tem času doživel tudi vsebinsko 
rast in je postal pomembno glasilo 
slovenskega gasilstva s pomočjo šte-
vilnih gasilskih strokovnjakov ter do-
pisnikov s terena. Nedvomno pa je 
velik del zaslug za razvoj Gasilskega 
vestnika vendarle treba pripisati ure-
dniku Srečku Dimcu. 

Od leta 1992 izhaja 
revija Gasilec
Vse do konca leta 1991 je Gasilski ve-
stnik izhajal v formatu 16,5x23 cm. 
Glasilo je večjo zunanjo spremembo 
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strokovnjaki (kot so decembra 
1949 zapisali v Gasilskem vestniku); 
od takrat dalje pa je bil urednik 
Gasilskega vestnika vse do leta 
1991 Srečko Dimec, torej več kot 
40 let;

– 5 številk v letu 1991 je uredil Sta-
ne Urbančič, ki je bil na Gasilski 
zvezi Slovenije zaposlen kot taj-
nik;

– od oktobra 1991 do leta 2012 je 
revijo Gasilec urejal Marko Pograjc 
od takrat dalje pa je urednica Su-
zana Veber.

Nov zagon revije tudi 
v preteklih 10 letih
Leta 2007 smo na Igu s svečano aka-
demijo obeležili 110-letnico izhajanja 
glasila Gasilec. Izdali smo tudi posebno 
jubilejno številko, ki so jo brezplačno 
prejeli vsi naročniki. Najzvestejšim 
sodelavcem, članom Uredništva in 
dopisnikom smo podelili plakete in 
priložnostna darila, za prijetno vzduš-
je pa je s petjem poskrbela priznana 
pevka Nuša Derenda.
Tudi v zadnjem desetletju doživlja re-
vija Gasilec v oblikovnem in vsebin-
skem smislu – pa tudi po obsegu po-
sameznih številk – nov zagon. To kaže 
le naslednjih nekaj podatkov:
– leta 2008 je izšlo 10 številk revije 

Gasilec na 520 notranjih straneh, 

leta 2016, torej lani, pa na 838 
notranjih straneh, od katerih je 
bilo kar 544 strani tako ali druga-
če povezanih z gasilsko stroko;

– postopno smo uspeli ustaviti tudi 
trend upadanja števila naročni-
kov; glasilo Gasilec zdaj izhaja v 
povprečni nakladi 8.600 izvodov;

– revija Gasilec je doživela novo 
grafično podobo, tisk pa je prešel 
na rotacijo in kakovostnejši papir;

– z vključitvijo predstavnika poklic-
nih gasilcev v zadnja dva sestava 
članov Uredništva revije Gasilec 
je tudi med poklicnimi kolegi več 
zanimanja za sodelovanje in spre-
mljanje revije.

V tem kongresnem mandatu od leta 
2013 dalje se vsak mesec oziroma 
10-krat letno za kakovostno vsebino 
na čelu z neumorno urednico Suzano 
Veber trudijo člani Uredništva Matjaž 
Klarič, Tomaž Kučič, Tatjana Mohor-
ko, Darko Muhič in Boštjan Triler, ob 
stalnem sodelovanju s poveljnikom 
Francijem Petkom in predsednikom 
Časopisno-založniškega sveta Jankom 
Cerkvenikom. Za lep slovenski jezik 
že od leta 2001 skrbi lektorica Eliza-
beta Klarič. Seveda brez zvestih dopi-
snikov – kakor tudi bralcev – ne bi 
bili uspešni. 

Marko Pograjc 

Gibanje naklade – Gasilec 

Leto Naklada
1897-1931 600 - 1.000
1932-1935 1.900

1936 2.200
1937 3.000
1940 3.500

Gibanje naklade – 
Gasilski vestnik

Leto Naklada
1947-1972 4.000 - 5.000

1973 21.700
1974 24.500
1975 26.300
1976 27.600
1977 28.800
1978 29.400
1979 31.500
1980 31.200
1981 34.600
1982 35.750
1983 37.100
1984 37.975
1985 39.150
1986 39.810
1987 40.120
1988 39.300
1989 37.600
1990 29.179
1991 27.128

Gibanje naklade – 
revija Gasilec

Leto Naklada
1992 22.125
1993 20.357
1994 19.119
1995 17.002
1996 16.136
1997 14.889
1998 14.399
1999 13.741
2000 13.182
2005 10.739
2010 9.900
2015 9.000
2017 8.600
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“Vsaka objava je dokument časa”

Zelo zgodaj so se pojavili članki  
s preventivno vsebino;  
Gasilec, 1093, številka 2, stran 10

Prva stran 1. številke glasila Gasilec

Štirikolesne vozne brizgalnice Union;  
Gasilec, 1907, številka 2, stran 13
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Fran Ks. Trošt (1860-1912) se je ro-
dil v Vipavi, kjer je po končani ljudski 
šoli opravil še tri razrede realke v Gorici 
in učiteljišče v Ljubljani. Leta 1888 je bil 
premeščen na Ig pri Ljubljani. Včlanil se 
je gasilsko društvo Ig in bil do smrti na-
čelnik. Leta 1892 je stopil v odbor Zveze 
kranjskih gasilnih društev kot zapisnikar. 
Leta 1896 je postal tajnik, leta 1904 pa 
poslovodja zveze. Imenovan je bil za 
prvega urednika Gasilca leta 1897 in 
to ostal do leta 1912. Leto prej je bil 
izvoljen tudi za načelnika Iško-šmarske 
gasilske župe. Znan je bil kot velik prija-
telj gasilcev iz Češke in Hrvaške, zato so 
ga leta 1909 izvolili za tajnika Slovanske 
gasilske zveze. Napisal je tudi Službeni 
red in urejeval Gasilski koledar.

Leta 1912 je prišlo do velike krize med 
deželno vlado in Slovensko deželno 
zvezo prostovoljnih gasilnih društev na 
Kranjskem, ki je bila liberalno usmerje-
na. Deželna vlada je zahtevala svojega 
zastopnika v načelstvu zveze, izvolitev 
tajnika po nasvetu deželnega odbora 
in letne račune pri prošnji za denarno 
pomoč. Odbor Slovenske deželne zve-
ze je prva dva pogoja odklonil, zato 
deželni odbor ni odobril denarne po-
moči tretjini društev zveze. Neurejeni 
odnosi so se končali z nastankom nove 
klerikalne gasilske zveze v letu 1913 z 
imenom: Kranjska deželna gasilska zve-
za v Ljubljani, ki jo je ustanovil Anton 
Belec, posestnik in župan v Št. Vidu nad 
Ljubljano.

Fran Ks. Trošt, prvi urednik 
Gasilca od leta 1897 do leta 1912

Anton Belec, predsednik 
Kranjske deželne gasilske zveze v 

Ljubljani, posestnik in župan  
v Št. Vidu nad Ljubljano  
od leta 1913 do leta 1918

Septembra 1913 so izdali tudi svoj časo-
pis Gasilski vestnik, ki je izhajal do leta 
1918 pod uredništvom Julija Slapšaka.

Julij Slapšak, šolski upravitelj v 
Ljubljani in urednik Gasilskega 
vestnika od leta 1913 do leta 1918Gasilski vestnik, 1913, leto 1, številka 1–2
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Odbor Deželne zveze kranjskih gasilnih društev je v prvi številki Gasilca v letu 1907 oblikovno spremenil 
glavo Gasilca, ki so jo nato uporabljali do 11. decembra 1912; Gasilec, 1907, številka 1, stran 1

Urednik Fran Barle je v prvi številki Gasilca v letu 1913 oblikovno spremenil glavo Gasilca, ki so jo nato 
uporabljali do 20. novembra 1918; Gasilec, 1913, številka 1, stran 1

Urednik Fran Barle je po končani 1. svetovni vojni leta 1918 v številki 3 in 4 oblikovno spremenil glavo 
Gasilca, ki so jo uporabljali do 10. julija 1919; Gasilec, 1918, številka 3 in 4, stran 1
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23. maja 1928 je umrl starosta Jugoslo-
vanske gasilske zveze Ljubljana in ured- 
nik glasila Gasilec Fran Barle. Junijsko 
izdajo glasila št. 3 z dne 15. junija 1928 
je uredil tajnik Jugoslovanske gasilske 
zveze Ljubljana Janko Hojan. Na skupšči-
ni Jugoslovanske gasilske zveze Ljublja-
na, dne 15. julija 1928 so na volitvah 
starešinstva izvolili za starosto Josipa 
Turka iz Ljubljane. Za urednika glasila 
Gasilec je bil izvoljen II. podstarosta 
zveze Ljudevit Musek iz Sv. Vida pri 
Ptuju, ki je uredništvo vodil do leta 
1930 in od leta 1937 do leta 1938.

Fran Barle, urednik Gasilca od 
leta 1912 do leta 1927

Ljudevit Musek, urednik Gasilca 
med leti 1928 do 1930 in 1937 do 
1938

Josip Turk, urednik Gasilca od 
leta 1931 do leta 1936

Urednik Josip Turk je v prvi številki Gasilca v letu 1931 oblikovno spremenil glavo Gasilca, ki so jo 
uporabljali do 20. decembra 1933; Gasilec, 1931, številka 1, stran 1

Urednik Josip Turk je v prvi 
številki Gasilca v letu 1935 
oblikovno spremenil glavo 
Gasilca, ki so jo uporabljali 
do konca leta 1936; zmanjšal 
se je tudi format glasila na 
17x24 cm; Gasilec, 1935, 
številka 1, stran 1

Josip Turk (1865-1937) je bil leta 1904 tajnik in podnačelnik Gasilnega društva 
Ljubljana mesto in načelnik od leta 1913. To leto so ga izvolili tudi za načelnika 
Deželne zveze gasilskih društev na Kranjskem. Bil je tesen sodelavec Frana Barleta, 
najzaslužnejšega organizatorja slovenskega gasilstva in prvega staroste Jugoslo-
vanske gasilske zveze Ljubljana. Na skupščini zveze 15. julija 1928 so na volitvah 
starešinstva izvolili za starosto Josipa Turka. Leta 1933 je postal podstarosta in 
naslednje leto starešina Gasilske zveze kraljevine Jugoslavije (do leta 1936). Urednik 
Gasilca je bil od leta 1931 do leta 1936.
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Nova oblast se je po osvoboditvi leta 1945 znašla pred težkimi vprašanji in problemi zaščite pred požari, eksplozijami in 
naravnimi nesrečami. Kmalu so bili imenovani referenti za gasilstvo pri rajonskih ljudskih odborih, ki so bili aktivni ude-
leženci narodnoosvobodilnega boja. Poleg tega je bilo pri Tajništvu za notranje zadeve ustanovljeno gasilsko poveljstvo, 
ki je gasilcem delilo finančna sredstva. 

Ker je bilo nalog v gasilstvu vedno več, so se v Ministrstvu za notranje zadeve odločili za obnovo izdajanja gasilskega 
glasila. Poimenovali so ga Gasilski vestnik, ki je nasledil predvojnega Gasilca. V začetku leta 1947 je tako izšla prva dvojna 
številka Gasilskega vestnika. Gradivo je dokončno uredil Srečko Dimec, ki je po krajšem premoru nato redno urejal Gasilski 
vestnik od leta 1949 do leta 1991.

Po ustanovnem kongresu Gasilske zveze Slovenije (2. oktobra 1949) je prešlo izdajanje Gasilskega vestnika v njeno pristoj-
nost.

Naslovnice gasilskega vestnika so imele od leta 
1947 do leta 1987 vsak letnik (ali celo več letniaso 
se le številke; primer naslovnice v letu 1949

Izdajanje Gasilskega vestnika je bilo neločljivo povezano z imenom urednika Srečka Dimca 
(1913-2001), ki je od leta 1947 do marca 1991 skrbel za izhajanje glasila. In ne samo to. Bil 
je tudi urednik številnih priročnikov, koledarčkov, kongresnih knjig, skratka – celotnega tiska 
v gasilski organizaciji.
Srečko Dimec pa ni bil več kot 40 let le urednik Gasilskega vestnika, pač pa je bil tudi prvi 
podpredsednik Gasilske zveze Slovenije od ustanovnega kongresa v letu 1949 dalje. Od leta 
1968 do leta 1980 je bil tajnik Gasilske zveze Slovenije. Za obširno in neumorno delo je prejel 
številna odlikovanja in priznanja. Najvišje gasilsko med njimi – nagrado Matevža Haceta – pa 
je prejel na 10. kongresu Gasilske zveze Slovenije leta 1984 v Mariboru.

Primer barvne naslovnice Gasilskega vestnika v 
letu 1973

Srečko Dimec, urednik Gasilskega vestnika z najdaljšim stažem
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Brez prispevkov 
dopisnikov glasila 
ne bi bilo mogoče 
izdajati, saj so s 
prispevki polnili 
velik del glasila; 
primer prispevkov 
dopisnikov; 
Gasilski vestnik, 
1988, številka10, 
stran 301

Strokovni članki so 
bili ves čas pomemben 

del vsebine glasila; 
odlomek iz Gasilskega 

vestnika, 1967, 
številka 2, stran 50

V glasilu so bile pogosto 
prisotne tudi kratke novice o 

intervencijah iz tujine; Gasilski 
vestnik, 1985, številka 1



JUBILEJ – 120 let

13NOVEMBER 2017 • JUBILEJNI GASILEC

Gasilec, 1992, številka 1, stran 1

Glasilo gasilcev Slovenije je korenite spremembe doživelo z začetkom 
leta 1992, ko so mu znova nadeli ime Gasilec, spremenil pa se je tudi 
format; primer naslovnice, na katerih se je do konca leta 2002 v 
vsaki številki spreminjala osrednja fotografija

Uredništvo je s pomočjo 
dopisnikov s terena spremljalo 
vse velike intervencije gasilcev 

zaradi naravnih in drugih 
nesreč ali požarov;  

primer iz Gasilca, 2005, 
številka 9, stran 324
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V zadnjih desetih letih je revija Gasilec na pobudo urednice Suzane Veber spremenila grafično podobo, 
saj se fotografije in besedilo pogosto prelivajo med seboj; Gasilec, 2016, številka 6, stran 16
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V Krškem 
je zasedal 
XV. Kongres 
Gasilske zveze 
Slovenije, na 
katerem so 
delegati za 
predsednika 
izvolili Tonija 
Korena, za 
poveljnika 
ponovno 
Matjaža Klariča, 
dolgoletnemu 
predsedniku 
Ernestu Eöryju 
pa so podelili 
naziv častnega 
predsednika 
Gasilske zveze 
Slovenije; 
Gasilec, 2008, 
številka 6,  
stran 4 

V Metliki smo slovenski gasilci 5. in 6. junija 2009 proslavili 140-letnico organiziranega gasilstva 
na Slovenskem, 60-letnico delovanja Gasilske zveze Slovenije ter 40-letnico Slovenskega gasilskega 

muzeja dr. Branka Božiča; Gasilec, 2009, številka 6, stran 12

Dogodki, ki so zaznamovali preteklih 10 let
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Slovenski 
gasilci smo 
se leta 2011 
izkazali z 
izvrstno 
pripravljeno 
18. mladinsko 
gasilsko 
olimpijado, 
ki jo je 
gostilo 
Kočevje; 
Gasilec, 2011, 
številka 7-8,  
stran 4

Koper je v soboto, 25. maja 2013, gostil XVI. Kongres Gasilske zveze Slovenije, na katerem sta bila na 
čelo organizacije izvoljena predsednik Jošt Jakša in poveljnik Franci Petek, mag. Matjaž Klarič pa je 
postal častni poveljnik Gasilske zveze Slovenije; Gasilec, 2013, številka 6, stran 6
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V pozni jeseni leta 2016 smo se slovenski gasilci poslovili od častnega predsednika Ernesta Eöryja; 
Gasilec, 2016, številka 11-12, strani 4-5

Julija 2017 so slovenske enote znova odlično nastopile na gasilski olimpijadi v Beljaku in se vrnile 
s tremi zmagami, enim drugim ter enim tretjim mestom; Gasilec, 2017, številka 7-8, naslovnica 
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Dopisniki 
Za aktualno vsebino, ki jo bralcem po-
nudimo vsak mesec, zagotovo ni dovolj 
samo delovno Uredništvo, saj samo še 
zdaleč ne bi zmoglo pripraviti vsega. 
Zato motiviramo bolj ali manj stalne 
dopisnike, ki spremljajo življenje in de-
lo gasilcev v svojih okoljih ali na svojih 
strokovnih področjih. Imena dopisni-
kov se z leti menjajo, le nekaj med nji-
mi je še takšnih, ki vztrajajo že več kot 
desetletje. 
Prav je, da ob takšnem jubileju našega 
glasila Gasilec, kot je 120-letnica izha-
janja, naštejemo po abecednem vrstnem 
redu dopisnike, ki so s svojim pogostim 
pisanjem sooblikovali vsebino v minu-
lih desetih letih: Boris Budal, Marinka 
Cempre Turk, Franci Čretnik, Jure Doli-
nar, Geza Grabar, Aleš Jug, Sandi Jugo-
vac, Matjaž Klarič, Franci Klemenčič, 
Milan Kroflič, Tomaž Kučič, Tatjana Mo-
horko, Darko Muhič, Sabina Sorčan, 
Marko Tomazin, Boštjan Triler, Jože Ur-
leb, Marko Zibelnik in Jože Žerdin. Za 
aktualne novice s področja stroke, in-
tervencij, tekmovanj, sej organov in 
drugih dogodkov v organizaciji Gasilske 
zveze Slovenije pa so poleg urednice 
Suzane Veber poskrbeli tudi zaposleni 
na Gasilski zvezi Slovenije, še zlasti Adri-
ana Cividini, Nevenka Kerin in Marko 
Marčelja. Tu velja omeniti še Štefana 
Markoviča, ki skrbi za objavo vsakome-
sečne križanke, ki je med bralci zelo 
priljubljena.

Izdajanje revije se financira 
iz naročnine in oglasov
Izdajanje revije Gasilec se stroškovno 
pokriva iz naročnine in plačljivih objav 
(oglasov, razpisov, čestitk in nekrolo-
gov). Prihodki in odhodki se vodijo na 
Gasilski zvezi Slovenije pod samostoj-
nim stroškovnim mestom.
Največji del prihodkov predstavljajo na-
ročnine, medtem ko skušamo slediti 
usmeritvi, da vsaj 30 % vseh stroškov 
pokrijemo s plačljivimi objavami. Letna 
naročnina za naročnike znaša 23 evrov. 
Največji strošek predstavljata vsak me-
sec poštnina in tisk revije Gasilec.
Iz zapisanega je razvidno, da so za pokri-
vanje stroškov zaslužni tudi oglaševal-

Reviji Gasilec smo v Gasilski zvezi Slo-
venije v minulem obdobju namenili ve-
liko pozornosti. Iskali smo nove svežine 
v obliki in vsebini, s katerimi bi čim bolj 
pritegnili bralke in bralce – vse pred-
vsem z namenom, da bi ustavili trend 
upadanja števila naročnikov. Vsako leto 
je revija Gasilec izšla 10-krat, od tega 
8-krat v enojnem obsegu in dvakrat letno 
v dvojnem obsegu (številki 7-8 v avgu-
stu in 11-12 v decembru). Tako smo 
bralcem letno zagotovili od 496 do kar 
rekordnih 838 notranjih strani revije v 
letu 2016. 
Z novimi rubrikami smo poskrbeli za še 
privlačnejšo, aktualnejšo in raznovrstnej-
šo vsebino. Programska zasnova revije 
Gasilec je bila večkrat nekoliko spre-
menjena oz. dopolnjena. Še več pozor-
nosti kot v preteklosti smo namenili 
strokovnim člankom, opisu ter analizam 
večjih intervencij doma in po svetu, pa 
tudi spremljanju vseh aktualnih dogod-
kov na ravni Gasilske zveze Slovenije. Bolj 
poglobljeno smo spremljali izvajanje in-
tervencij ob velikih požarih, poplavah 
in drugih naravnih nesrečah.
Nad načrtovanjem vsebine posamezne 
številke revije Gasilec ves čas skrbno 
bdi Uredništvo pod vodstvom urednice 
Suzane Veber. Uredništvo se redno se-
staja po izidu vsake številke, oceni odzi-
ve nanjo in pripravi izhodišča za vsebino 
v naslednji številki glasila ter razdeli za-
dolžitve za pripravo posameznih rubrik 
oz. člankov. Kot že zapisano, sodelujejo 
na sejah Uredništva tudi Janko Cerkve-
nik, predsednik Časopisno-založniškega 
sveta, Franci Petek, poveljnik Gasilske 
zveze Slovenije, in Marko Pograjc, ured- 
nik gasilskega tiska.

Vsebina glasila Gasilec 
in stalne rubrike 
Osnova za načrtovanje vsakokratne vse-
bine je sprejeta programska zasnova 
revije Gasilec. V njej so zapisani okviri, 
ki se jim skušamo čim bolj približati. Za 
boljšo preglednost vsebine skrbijo stal-
ne rubrike, ki so navedene tudi v kazalu 
na prvi notranji strani vsakega izvoda 
revije. 
Prva in nepogrešljiva rubrika je zagoto-
vo Uvodnik, v katerem skušamo zajeti 
najaktualnejšo vsebino v danem tre-

Revija Gasilec danes in jutri

nutku, torej v tekočem mesecu ali kot 
napoved prihajajočih večjih dogodkov. 
Avtorji uvodnikov so različni in pogosto 
poskrbimo, da niso le z gasilskih vrst. 
Možnost pisane besede ponudimo tudi 
uglednim nosilcem javnih funkcij, vse 
do ministrov oz. ministric. 
Strokovne vsebine se pojavljajo pred-
vsem v rubrikah Predstavljamo vam, 
Intervencije doma in po svetu, Strokov-
ne zanimivosti, Kotiček za izobraževa-
nje, Gasilska vozila, orodje in oprema 
ter Požarna preventiva. Izrazito infor-
mativne narave sta rubriki Zgodilo se je 
(v preteklem mesecu), ki prinaša najza-
nimivejše gasilske intervencije iz Dnev-
nih informativnih biltenov Centra za 
obveščanje Republike Slovenije, ter 
Obvestila in aktualnosti, kjer budno 
spremljamo aktualne dogodke v gasil-
stvu, seje organov in podobno. Dogaja-
nje po gasilskih zvezah in društvih je 
predstavljeno v rubrikah Iz naših organi-
zacij, Jubileji društev in zvez ter Mladi 
gasilec. Povsem osebno noto imata ru-
briki Čestitke našim članom in Hvala, 
tovariši, medtem ko je rubrika Utrinki 
namenjena krajšim razmišljanjem, pog- 
ledu v zgodovino in nevsakdanjim do-
godkom. Pogosta je tudi rubrika Intervju 
meseca, s pomočjo katere predstavlja-
mo posameznike, ki so tako ali drugače 
zaznamovali gasilsko dejavnost. Da je 
revija Gasilec povezovalni člen za vse 
slovenske gasilce, skrbi rubrika Poklicno 
gasilstvo, v kateri objavljamo informaci-
je o dejavnosti poklicnih kolegov, za kar 
v Uredništvu še posebej skrbi Tomaž Ku-
čič, poveljnik Gasilske brigade Ljubljana.
Leta 2012 smo dodali še dve rubriki: 
Sile za zaščito, reševanje in pomoč, v 
kateri smo predstavili ostale sile, ki de-
lujejo v sistemu zaščite in reševanja, 
ter Drobci bogate preteklosti, ki je na-
menjena kratki slikovni in pisni pred-
stavitvi pomembnih eksponatov, ki pri-
čajo o bogati gasilski zgodovini. Zdaj v 
posebni rubriki predstavljamo Gasilske 
enote širšega pomena, nove pa so tudi 
rubrike Delo in varnost, Kulturna de-
javnost v gasilstvu ter že prej omenjena 
Požarna preventiva.
Že več let redno objavljamo nagradno 
križanko, pred nekaj leti smo izvedli tudi 
fotografski natečaj in nagradili najbolj-
še fotografije.



JUBILEJ – 120 let

19NOVEMBER 2017 • JUBILEJNI GASILEC

PREDSTAVLJAMO VAM

NoviNarska koNfereNca ob mesecu požarne varnosti
e: Gasilska zveza Slovenije 

Prikaz posredovanja gasilskih enot v starem mestnem jedru Škofje Loke

Govorniki na novinarski konferenci

Nesreče pogosto zahtevajo hitro pos- redovanje reševalnih služb, ki je včasih oteženo ali celo onemogočeno zaradi neprehodnih površin za gasilce. Osre-dnja tema v letošnjem oktobru, mese-cu požarne varnosti, so prav površine za gasilce. O stanju, dobrih praksah in nalogah odgovornih, ki vplivajo na pre-hodnost površin za gasilce, smo novi-narjem spregovorili na novinarski kon-ferenci, ki je bila v sredo, 27. septemb- ra 2017, ob 12. uri v prostorih male dvorane Sokolskega doma v Škofji Loki. Na dobro obiskani novinarski konfe-renci, ki jo je povezoval Marko Pograjc, urednik gasilskega tiska, je novinarjem najprej spregovoril mag. Miha Ješe, žu-pan Občine Škofja Loka. Poudaril je dob- ro sodelovanje med tamkajšnjimi gasilci in Občino ter pohvalil prizadevanja ga-silcev na operativnem in preventivnem področju. Gasilci so aktivno sodelovali tudi pri ureditvi razmer na področju oz- načevanja površin za gasilske in druge intervencije. Poseben problem predstav- lja staro mestno jedro, kjer je dostop velikih gasilskih vozil še posebej otežen v primeru množičnih prireditev. Franci Petek, poveljnik Gasilske zveze Slovenije, je pohvalil delo Komisije za preventivo, ki je med najaktivnejšimi komisijami v gasilski organizaciji. Pouda-ril je, da gasilci vsako leto pripravimo usklajen program v mesecu varstva pred požari – skupaj z Upravo RS za zaščito 

in reševanje in Slovenskim združenjem za požarno varstvo. Spregovoril je tudi o požarni statistiki ter novinarje opozo-ril na doplačilno gasilsko znamko, ki je bila obvezna v poštnem prometu med 2. in 7. oktobrom 2017, izkupiček od prodaje znamke pa gasilska organizacija namensko uporablja za delovanje ga-silske mladine in za izenačevanje mate-rialne opremljenosti gasilstva.Olga Andrejek, direktorica Urada za preventivo, usposabljanje in medna- rodno sodelovanje na Upravi Republi-ke Slovenije za zaščito in reševanje, je predstavila letošnje preventivno gradi-vo in druge aktivnosti na preventivnem področju, ki jih izvaja Uprava, s pou-darkom na tematskih sezonskih obja-vah na nacionalni televiziji. Dr. Aleš Jug, predsednik Komisije za preventivo pri Gasilski zvezi Slovenije, 

je predstavil razloge, zaradi katerih smo se letos odločili, da posvetimo po-sebno pozornost prostim dovoznim in-tervencijskim potem. Poudaril je, da je globalno gledano število požarov v sve-tu v porastu, k čemur zelo prispevajo sodobni materiali, še posebej plastika. Opozoril je tudi na deregulacijo predpi-sov s področja požarnega varstva pri nas, ki posledično povečuje požarno ogroženost. 
Mateja Gris, generalna sekretarka Slovenskega združenja za požarno varst- vo, je predstavila delo Združenja nasploh in še posebej na področju požarne pre-ventive. Združenje je konec letošnjega septembra pripravilo Smernico SZPV 206, ki govori o površinah za gasilce ob stavbah.

Milivoj Dolščak, glavni inšpektor In-špektorata Republike Slovenije za varst- vo pred naravnimi in drugimi nesreča-mi, je izrazil veliko osebno zadovoljstvo ob prisotnosti velikega števila predstav-nikov medijev ter predstavil delo Inšpek-torata v preteklem in tekočem letu. Odgovoril je na nekaj novinarskih vpra-šanj, povezanih s požari v podjetju Ke-mis in na deponijah oz. zbiralnicah od-padnih snovi.
Ob koncu novinarske konference je Andrej Štremfelj, poveljnik občinskega Poveljstva Škofja Loka, predstavil prob- lematiko intervencijskih poti na njiho-vem območju, nato pa so domači gasilci novinarjem praktično predstavili prob- lematiko in prikaz rešitev pri interven-cijah v starem mestnem jedru Škofje Loke, kjer je promet za vozila močno omejen z dvižnim stebričkom. ●
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Hud Požar v Moskvi 
V trgovinskem centru Sindika v Mosk- vi je v nedeljo, 8. oktobra 2017, zvečer izbruhnil velik požar, zaradi katerega so evakuirali okoli 3000 ljudi. Pri gašenju so pomagali gasilski helikopterji. Več parkiranih avtomobilov je eksplodiralo. Ognjeni zublji so zajeli trgovski cen-ter s 1200 manjšimi trgovinami, ki se raztezajo na 55.000 m² in so specializi-rane za prodajo gradbenega materiala. Požar je izbruhnil v kleti, a se je kmalu razširil po vsem poslopju. Zaradi ognja se je skoraj v celoti zrušila streha objek-ta, zaradi velikega oblaka temnega di-ma pa je prišlo celo do težav in zastojev na bližnji moskovski obvoznici.Iz poslopja so morali evakuirati skup- no 3000 zaposlenih in nakupovalcev. Poškodovalo se je nekaj ljudi. Več avto-mobilov na parkirišču s kar 5200 par-kirnimi mesti je eksplodiralo. Pri gašenju 

je sodelovalo preko 300 gasilcev s 170 vozili in 3 helikopterji.To je v kratkem obdobju že drugi velik 

požar na območju Moskve. Lanskega septembra je pri gašenju velikega po-žara umrlo 8 gasilcev. ●

ZGODILO SE JE – V SEPTEMBRU 2017

e: Podatke zbrala Su za na Ve ber, Gasilska zveza Slovenije

Na splošno: 

September je bil pravo nasprotje vročega in suhega avgusta. 

Že v začetku meseca so nastopile padavine. V drugi polovici 

meseca so se zaradi obilnejših padavin razlivali nekateri vodo-

toki in poplavljali površine, ki obsegajo območja pogostejših 

poplav. Posledično je prišlo do številnih intervencij gasilcev. 

Poleg prometnih nesreč – v primerjavi s »turističnim« av-

gustom so se nekoliko zmanjšale –, pri katerih so posredovali, 

gasilci, so posredovali tudi pri železniški nesreči, ki se je zgo-

dila 17. septembra v večernih urah med Verdom in Borovnico 

(občina Vrhnika). Iztiril je vagon tovorne kompozicije in podrl 

precej železniške infrastrukture, njegov tovor pa se je razsul 

ter delno padel v večjo globel. Posredovali so gasilci PGD 

Stara Vrhnika, Vrhnika, Verd in Borovnica ter gasilci GB Ljublja-

na. Med drugim so pregledali razsut tovor, odvzeli vzorec in 

ugotovili, da je pH-nevtralen. 

Zaradi obilnejših padavin je v naravi zagorelo le 28-krat. 3. 

septembra je v Suhadolah (občina Komenda) zagorel odpadni 

material na deponiji tamkajšnjega podjetja. Posredovali so gasilci 

PGD Topole, Moste, Komenda, Mengeš, Križ in Loka pri Mengšu. 

Med nesrečami, ki so se zgodile zaradi sproščanja ne-

varnih plinov, je ena od njih terjala 2 življenji. 7. septembra 

so se v kletnih prostorih objekta v Vrhpolju (občina Vipava) z 

ogljikovim dioksidom zastrupile 3 osebe. Gasilci GRC Ajdovšči-

na so iz kletnih prostorov na prosto prenesli vse tri osebe ter 

jih – skupaj z reševalci NMP ZD Ajdovščina in NMP ZD Nova 

Gorica – oživljali. Žal dvema osebama niso mogli pomagati. 

Posredovali so tudi gasilci JZ GRD GE Nova Gorica, ki so na 

kraju nesreče z merilno napravo izmerili koncentracijo plinov. 

Skoraj vsak mesec so v Dnevnih informativnih biltenih 

Centra za obveščanje RS, od koder tudi povzemamo podatke 

v rubriki, zabeleženi dogodki, povezani s sumljivimi pošiljkami 

prahu (t. i. teroristična dejanja). 11. septembra so na cerkniš- 

kem okrajnem sodišču odprli kuverto, iz katere se je usul bel 

prah. Gasilci PIGD Kovinoplastika Lož so zavarovali kraj dogod-

ka in nudili pomoč protibombni enoti policije pri vzorčenju. 

V karanteni je bilo 8 oseb. Inštitut za mikrobiologijo in imu-

nologijo je potrdil, da prah k sreči ni bil nevaren oz. strupen.

Do hujših požarov na objektih septembra ni prišlo. 

(Vir: Dnevni informativni bilteni CORS)

Vrsta dogodka/intervencije September

s posredovanjem gasilcev 2017

Nesreče v cestnem prometu 213

Požari na prometnih sredstvih 25

Železniške nesreče
1

Nesreče v zračnem prometu 2

Požari v naravi/na prostem 28

Požari v komunal. in drugih zabojnikih 22

Požari na objektih 
104

Dimniški požari (zajeti tudi pri objektih) 14

Nesreče na/v vodi
5

Sproščanje nevarnih plinov 8

Eksplozije
0

Nesreče z nevarnimi snovmi 31

Tehnična in druga pomoč 236

Teroristična dejanja
3

Reševanje obolelih oseb 35

Delovne nesreče
15

Nesreče pri športnih aktivnostih 5

Iskanje pogrešanih oseb 9

zračili prostor. Gasilci PGD Sela so ostali 

na požarni straži. Nastala je materialna 

škoda.

Nedelja, 10. september:

Ob 3.02 je v Šebreljah, občina Cerkno, 

zagorel stanovanjski objekt. Posredovali 

so gasilci PGD Šebrelje in Cerkno, ki so 

hišo, ki se uporablja kot vikend, pogasili 

ter z nje odstranili poškodovano ostrešje. 

Objekt je popolnoma zgorel, poleg nje-

ga pa tudi ostrešje prizidka hiše.

Ponedeljek, 11. september:

Ob 11.15 je v Ulici Talcev v Steklarni 

Rogaška Slatina na plinski inštalaciji za-

gorel plin. Gasilci PGD Steklarna Rogaška 

Slatina in Rogaška Slatina so požar ome-

jili ter pogasili. Izmerili so prisotnost ne-

varnih plinov, evakuirali zaposlene, vršili 

gasilsko stražo in nadzorovali prostore 

do pričetka sanacije proizvodnih prosto-

rov. Natala je precejšnja materialna 

škoda. ●

Nedelja, 3. september:

Ob 12.14 je v podjetju Sava Tech na 

Škofjeloški cesti v Kranju zagorelo v si-

losu za gumiran prah. Požar se je razširil 

na zunanjo steno silosa. Gasilci JZ GRS 

Kranj, PIGD Sava Kranj ter PGD Bitnje in 

Stražišče so požar pogasili. Objekt so 

pregledali s termovizijsko kamero in 

preprečili iztekanje prahu iz njega.

Ob 13.53 je zagorelo ostrešje stano-

vanjske hiše v naselju Briše, občina Dob- 

rova-Polhov Gradec. Pri gašenju in od-

stranjevanju posledic so sodelovali ga-

silci PGD Polhov Gradec, Dvor, Zalog in 

Črni Vrh. Požar je uničil ostrešje objekta, 
velikosti okoli 
10x11 m. S hit- 
ro intervencijo 
so gasilci poga-
sili goreče man- 
sardno stano-
vanje. 

Torek, 5. september:

Ob 16.22 je na Mengeški cesti v Trzinu 

zagorelo ostrešje stanovanjske hiše. Do 

prihoda gasilcev na kraj se je požar razši-

ril na celotno ostrešje hiše. Pri gašenju in 

odstranjevanju posledic so sodelovali 

gasilci PGD Trzin, Domžale-mesto, Ihan, 

Stob-Depala vas in CZR Domžale. Uniče-

no je bilo celotno ostrešje hiše. Zaradi 

gašenja so bili poškodovani tudi spodnji 

prostori objekta. Gasilci PGD Trzin so do 

jutranjih ur ostali na požarni straži.

Četrtek, 7. september:

Ob 11.13 je v vasi Rožično, občina 

Kamnik, zagorelo v strojnici žage. Aktivi-

rani so bili gasilci PGD Kamnik, Sela in 

Srednja vas, ki so požar pogasili ter pre-
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vozilo (GV-1), saj je z večanjem podvo-

zij in posledično mas zelo težko izdelati 

nadgradnjo z minimalno potrebno opre-

mo, ne da bi presegli največjo dovolje-

no maso vozila 3500 kg, ki ga je še do-

pustno upravljati z vozniškim izpitom 

kategorije B. Tudi uporabnost tega vo-

zila je ob sedanjih omejitvah precej 

okrnjena, zato Komisija za tehniko pri 

Gasilski zvezi Slovenije predlaga eno-

tam, da se kot najmanjše vozilo za ga-

šenje raje uporablja manjše gasilsko 

vozilo z vodo (GVV-1), saj je tu manevr-

skega prostora več in je omogočena 

samostojna izvedba določenih nalog.

S povečanjem največje dovoljene 

skupne mase vozila na 11000 kg pri vo-

zilu GVV-2 ter rezervoarjem za vodo 

med 1000 in 1500 l smo dobili spodob-

no gasilsko vozilo za nekoliko večje ga-

silske enote, predvsem tiste, kjer je 

posebej izražena potreba po okretnej-

šem in bolj terenskem vozilu.

Podobno se je povečala največja do-

voljena skupna masa vozila na 14500 kg 

pri vozilu GVC- 16/25, vgrajen rezervoar 

za vodo pa je lahko volumna med 2000 

in 3000 l. Takšna dovoljena skupna masa 

omogoča široko izbiro gospodarskih pod-

vozij, minimalna zahtevana nameščena 

oprema pa omogoča samostojno izva-

janje zahtevnejših gasilskih nalog. Takšno 

Manjše gasilsko vozilo z vodo (GVV-1)

Gasilsko vozilo s cisterno 16/24 (GVC-16/24)

Večje gasilsko vozilo z vodo (GVV-2)

Za enote, ki stalno opravljajo naloge 

gašenja, tehničnega reševanja in posre-

dovanja ob nesrečah z nevarnimi snov-

mi (GEŠP), je gotovo najprimernejše 

gasilsko vozilo s cisterno GVC-16/15. 

Tudi pri tej vrsti vozila se je povečala 

največja dovoljena skupna masa vozila 

na 14500 kg, vgrajen rezervoar za vodo 

pa je lahko volumna med 1500 in 2000 l. 

Posebnost vozila so dodatna posebna 

varovalna oprema za nevarne snovi (2. 

zaščitna stopnja – kapljevinska zaščita), 

dodatna oprema za tehnično reševanje 

(hidravlični reševalni komplet, pnev-

matske dvižne blazine, vlečni vitel) in 

osnovni pripomočki za začetno posredo-

vanje ob nesrečah z nevarnimi snovmi.

Vrzel na področju manjših vodonos- 

nih cistern se v prenovljeni Tipizaciji za-

vozilo bo zagotovo ostalo osnovno ga-

silsko vozilo v vseh večjih krajevnih sre-

dinah.

polnjuje z gasilskim vozilom s cisterno 

GVC-16/24, katerega največja dovoljena 

skupna masa lahko znaša do 14500 kg, 

vgrajen rezervoar za vodo pa je lahko vo-

lumna med 2400 in 4000 l in ima lahko 

vgrajeno tudi samo normalno-tlačno čr-

palko.
Zahteve za najpogostejše gasilsko vo-

zilo s cisterno GVC-24/50 ostajajo precej 

nespremenjene. Dopuščena je namesti-

tev ustreznega vodnega monitorja med 

premično gasilsko-reševalno opremo v 

nadgradnji, skladno z manjšimi mešalni-

mi razmerji penila in vode, ki so posle-

dica tehnološkega razvoja penil, pa se 

zmanjša tudi zahtevana količina penila. 

Zahteve o predvidenih količinah penil so 

se spremenile tudi pri ostalih vozilih, na-

menjenih gašenju – izbor penila (alko-

holno obstojno ali samo za ogljikovodike) 

je še vedno prepuščen naročniku, ki pa se 

mora zavedati tveganj v svojem okolju.

GASILSKA VOZILA, ORODJE IN OPREMA
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Korporativna varnost vse bolj pridobiva  

na pomembnosti 

Izr. prof. dr. Denis Čaleta je predsednik Inštituta za korporativne varnostne študije in predsednik Slovenskega združenja za 

korporativno varnost ter glavni in odgovorni urednik revije Korporativna varnost. Večji del njegove več kot 20-letne kariere je 

povezan z varnostnim področjem. Je človek dolgoletnih izkušenj na področju delovanja v nacionalno-varnostnih in poslovnih 

organizacijah – je tisti, ki velikokrat poudari, da korporativna varnost vedno bolj pridobiva na pomembnosti, po njegovem pa 

je tudi varnostno zavedanje posameznikov ter strateškega managementa zelo pomembno v naši družbi. 

delih podjetij ter predvsem hierarhično 

in procesno neprimerno umeščena.«

Gasilec: »V kakšnem varnostnem okolju 

živimo? Zahtevnem, dinamičnem ...? 

Kako ga obvladujemo in koliko imamo 

v sebi dejanskega varnostnega zave- 

danja?

Denis Čaleta: »V tem dinamičnem in 

globalnem okolju je nerealno pričakova-

ti, da je Slovenija varen otok v razburka-

nem oceanu. Tega se vedno bolj zave-

e: Tatjana Mohorko

A: arhiv ICS, siol.net 

Gasilec: »Bralcem Gasilca bi bilo zago-

tovo zanimivo izvedeti več o pojmu kor-

porativna varnost. Kako ta pojem pred-

stavite tistim, ki jim to področje ni blizu?« 

Denis Čaleta: »Korporativna varnost je 

v najširšem pomenu besede dejavnost, 

ki identificira in izvaja vse potrebne sis-

temske ukrepe za obvladovanje varnost- 

nih tveganj v posameznem podjetju. 

Kot takšna predstavlja eno od osnov-

nih funkcij za delovanje podjetja in se 

za njegovo učinkovito delovanje nujno 

izvaja v tesnem sodelovanju z vsemi 

ostalimi ključnimi funkcijami podjetja. 

Celovito področje korporativne varnosti 

za ustrezno obvladovanje varnostnih 

tveganj v korporaciji nujno vključuje 

področje varnosti, procesa neprekinje-

nega poslovanja, varnosti pri delu in v 

zadnjem obdobju tudi požarne varno-

sti. Procesi zagotavljanja korporativne 

varnosti so nedeljiva celota krovnega 

modela upravljanja korporacij, ki se iz-

raža skozi korporativno upravljanje in 

korporativno družbeno odgovornost. 

Predvsem slednja postavlja korporativ-

no varnost kot proces v širši okvir delo-

vanja, v razmerju korporacije do družbe 

kot celote v okolju, kjer le-ta deluje.« 

Gasilec: »Kaj korporativna varnost po-

meni v slovenskem prostoru in kakšni 

so bili začetki uvajanja te oblike varnosti 

pri nas?«

Denis Čaleta: »Korporativna varnost 

vedno bolj pridobiva na pomembnosti, 

saj zahtevno varnostno okolje sili stra-

teški management, da prepozna pomen 

tega procesa za učinkovito delovanje 

njihovih organizacij. V preteklosti smo 

imeli različne izkušnje z vzpostavljanjem 

in uvajanjem korporativne varnosti v 

organizacijah. Predvsem pa so bile v 

preteklosti glavne pomanjkljivosti, da 

je bila dejavnost razpršena v različnih 

da tudi strateški management podjetij, 

še posebej tistih, usmerjenih v medna-

rodno okolje, in tistih, ki upravljajo s 

kritično infrastrukturo, ki je ključna za 

normalno funkcioniranje širše družbe-

ne skupnosti. Informacijska družba je – 

poleg tradicionalnih groženj – prinesla 

grožnje kibernetskega okolja, ki potre-

bo po obvladovanju tveganj postavlja v 

popolnoma drugačno dimenzijo. Ne 

smemo pa pozabiti terorizma in gro-

ženj, ki jih prinašajo strelske situacije 

AMOK. Zadnji tragični primer Las Vegas 
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Priznati moram, da za GBL predstavlja sodelovanje v pro-

jektu velik strokovni in organizacijski izziv. Ob-

sežno angažiranje zadnjih deset dni sep-

tembra je bilo za nas dober pokazatelj 

naših zmožnosti – kadrovskih in 

materialnih. Poleg izvedbe tečaja 

za inštruktorje smo morali v 

tem obdobju izpeljati 3-dnev-

no zasedanje vodstva projek-

ta, na katerem so sodelovali 

štirje predstavniki iz Turčije 

ter po dva z Irske in s Češke. 

Zasedanje je potekalo od 25. 

do 27. septembra 2017. S tur-

škimi udeleženci smo obiskali 

tudi turško veleposlaništvo v 

Ljubljani, v torek, 26. septembra 

2017, pa sta nas obiskala obramb-

na ministrica Andreja Katič s sode-

lavci in Zoran Janković, župan MO Ljub- 

ljana. 

Po predstavitvi delovanja javne gasilske službe Mestne 

občine Ljubljana sta ministrica in župan pozdravila udele-

žence VOLFIRE projekta. Srečanje z njima – pa tudi srečanje 

s turško veleposlanico – je pri vseh udeležencih pustilo izre-

den vtis.

Priprava na praktično delo na usposabljanju

Izvajanje tečaja so ves čas budno spremljali 

trije irski kolegi, ki imajo v projektu vlogo 

spremljevalcev, ki ocenjujejo uspešnost 

doseganja zastavljenih ciljev. Prisotna 

sta bila tudi dva češka inštruktorja, ki 

pa se nista aktivno vključila v izvajan- 

je tečaja, saj sta bila brez pripomb. 

Tako je bila zaključna ocena uspeš- 

nosti tečaja zelo visoka. V relativ-

no kratkem času, ki smo ga imeli 

na razpolago, smo uspeli predsta-

viti vse teme, ki jih vsebuje učni 

načrt VOLFIRE. Zasedanje predstavnikov vodstva projekta VOLFIRE

doči prostovoljni gasilci morali popolnoma obvladati. Gasil-

ski inštruktorji bodo imeli veliko odgovornost pri usposab- 

ljanju prostovoljnih gasilcev v Antaliji, saj jih bodo morali 

usposobiti za učinkovito in varno opravljanje gasilskih nalog. 

Glede (ne)znanja tujega jezika lahko samo omenim, da smo 

med tečajem vsak dan dobivali nove sogovornike, ki so se 

opogumili in z nami začeli komunicirati brez pomoči preva-

jalca. 

Obdelali smo tudi osnove tehničnega reševanja

POKLICNO GASILSTVO

20. državno tekmovanje za pionirje in 

mladince ter 17. državno tekmovanje za 

pripravnike v gasilski orientaciji je letos 

potekalo 16. septembra 2017 v Gorici pri 

Slivnici – v okviru Gasilske zveze Šentjur.

Kljub zelo slabi napovedi je bilo vreme 

med potekom tekmovanja brez padavin. 

Gostitelji – članice in člani Prostovoljnega 

gasilskega društva Slivnica pri Celju – so 

vložili veliko truda, da so pripravili odlične 

pogoje za izvedbo tekmovanja. Pri tem ne 

smemo pozabiti truda vseh ostalih, ki so so-

delovali pri izvedbi. To so sodelujoči iz doma-

če regije, sodniki in člani Mladinskega sveta 

Državno tekmovanje v gasilski orientaciji 2017

e: Nevenka Kerin, Gasilska zveza Slovenije

Gasilske zveze Slovenije, pa tudi drugi sodelujoči izven 

Celjske regije.
Slavnostno otvoritev tekmovanja je vodil Janko 

Cerkvenik, namestnik predsednika Gasilske zveze 

Slovenije. Pozdravu prisotnih so se pridružili Branko 

Uduč, podžupan Občine Dobje, Boštjan Oprešnik, 

namestnik vodje izpostave URSZR Celje, in Uroš 

Leskovar, predsednik Mladinskega sveta Gasil-

ske zveze Slovenije. Po raportu regijskega po-

veljnika Bojana Hrepevnika in dvigu zastave se 

je tekmovanje začelo.

Sodelovalo je 184 ekip – 34 ekip pionirjev in 

enako število ekip pionirk, 33 ekip mladincev, 

31 ekip mladink, 28 ekip pripravnikov ter 24 

ekip pripravnic.
Proge za posamezne kategorije so potekale 

po okoliških gričih. Bile so zahtevne in zado-

voljni smo, da – kljub razmočenemu terenu – 

ni prišlo do hujših poškodb. Vzdušje je bilo 

prijetno, saj je tekmovalce spremljalo veliko 

navijačev.
Ob 15. uri je sledila razglasitev rezultatov. 

Podžupanu Občine Dobje, ki je sodeloval že na 

otvoritvi so se pri nagovorih pridružili Janez 

Palčnik, predsednik Krajevne skupnosti, Milenko 

Tanšek, predsednik PGD Slivnica pri Celju, in 

Jošt Jakša, predsednik Gasilske zveze Slovenije. 
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e: Dr. Aleš Jug, Komisija za preventivo pri Gasilski zvezi Slovenije  IntervencIjske potI In površIne za gasIlce 

Povzetek
Pri vsakem malo večjem požaru ozi-

roma v primeru, ko nam začetnega po-

žara ne uspe pogasiti ročno ali s pomočjo 

stabilnih gasilnih naprav, je potrebno na 

pomoč poklicati gasilce. Slednji potre-

bujejo za dostop do objekta ustrezno 

široke in utrjene poti ter površine, po 

katerih lahko dostopajo do objekta ozi-

roma nanje postavljajo gasilska vozila. 

Kljub načrtovanju intervencijske poti – 

mednje prištevamo vse elemente dos- 

topnih in postavitvenih površin – niso 

vedno urejene. Navadno gre za vozila 

ali druge ovire, ki gasilskim vozilom in 

gasilcem onemogočijo hitro ter uspešno 

pot na intervencijo. Ker je problemati-

ka aktualna, so intervencijske poti tudi 

osrednja tema letošnjega meseca po-

žarne varnosti. Pod sloganom »Ko se 

nesreča zgodi, naj bodo proste poti« je 

oktobra po Sloveniji tekel niz aktivno-

sti. Med osrednjimi aktivnostmi Gasil-

ske zveze Slovenije je bil posvet z naslo-

vom Intervencijske poti in površine za 

gasilce organiziran 27. septembra 2017 

v Škofji Loki. 

Uvod
Za vsa gasilska vozila je treba zago-

toviti dostope, dovoze in intervencijske 

površine – po možnosti v bližini obrav-

navanega objekta, z možnostjo dosto-

pa okrog in okrog objekta, saj ne more-

mo vedeti, na kateri strani objekta bo 

gorelo. Le za manjše stavbe je dopustno, 

da se v primeru požara za intervencij-

ske površine uporabijo kar javne ceste. 

Gasilci vemo, da ni malo primerov, ko 

do objektov ne moremo priti. 

Kot rešitev navedenih problemov je 

bil omenjen posvet namenjen predstav-

nikom gasilskih zvez in drugim, ki delajo 

na področju požarne varnosti ter preven-

tive in so bili nosilci aktivnosti v mese-

cu požarne varnosti. Deležniki posveta 

so bili predstavniki policije, mestnega 

redarstva, Civilne zaščite, Uprave repub- 

like Slovenije za zaščito in reševanje … 

Udeležence so uvodoma pozdravili Ma-

teja Gris, generalna sekretarka Slovenske-

ga združenja za požarno varstvo, mag. 

Miha Ješe, župan Občine Škofja Loka, 

in Franci Petek, poveljnik Gasilske zveze 

Slovenije. Posvet je bil posvečen proble-

matiki intervencijskih in dovoznih poti 

za gasilska vozila. Predstavljeni so bili sla-

ba in dobra praksa na terenu, aktualni 

predpisi in primeri ureditve problema-

tike intervencijskih poti ter površin za 

gasilce v tujini. V okviru posveta je bil 

predstavljen požarni načrt in izvedle so 

se praktične delavnice.

O posvetu
Posvet je nakazal problematiko po-

vršin za gasilska vozila v širšem konteks- 

tu. Za gasilce pomembne površine so iz 

svojih zornih kotov obravnavali pred-

stavniki policije, mestnega redarstva in 

lokalne skupnosti. Pokazalo se je, da je 

do rešitve mogoče priti le s sodelovan- 

jem več akterjev. V sklopu posveta je 

bila predstavljena nova smernica Slo-

venskega združenja za požarno varstvo 

SZPV 206. V njej so opisane zahteve za 

načrtovanje površin za gasilce ob stav-

bah in drugi pogoji, s katerimi se – gle-

de na zasnovo, lokacijo, namembnost 

in velikost stavbe – zagotovi neovirano, 

varno ter učinkovito interveniranje ob 

požarih in drugih nesrečah. Zahteve v 

omenjeni smernici se ne nanašajo na 

površine, ki se uporabljajo za javni cestni 

promet. Osnovne zahteve glede dosto-

pa gasilcev, ki jih podrobneje opredelju-

je smernica, se sklicujejo na 6. člen Pra-

vilnika o požarni varnosti v stavbah. V 

smernici so s tehničnimi podrobnostmi 

dopolnjene zahteve tehnične smernice 

TSG-1-001 Požarna varnost v stavbah, 

v prilogah pa dodana pojasnila in pri-

poročila za izvedbo ter vzdrževanje po-

vršin za gasilce ob stavbah.

Prikazani so bili primeri dobre in sla-

be prakse na temo intervencijskih po-

vršin ter površin za gasilce. Razlogi za 

neustrezne intervencijske poti in povr-

šine za gasilce so navadno trije: poti in 

površine za gasilska vozila so napačno 

načrtovane; poti in površine za gasilska 

vozila so napačno izvedene; na poteh 

in površinah za gasilska vozila so ovire. 

Razlog za napačno načrtovane poti in 

površine je navadno moč iskati pri od-

govornem projektantu požarne varno-

sti ter pogosto volji investitorja, ki mu 

večje število zarisanih poti in površin za 

gasilska vozila pogosto ne ustreza. Ne-

ustrezna izvedba intervencijskih poti in 

postavitvenih površin je v pomanjkljivem 

nadzoru, razlog za neprehodnost sicer 

ustrezno načrtovanih in izvedenih poti 

pa najpogosteje pri uporabnikih in uprav- 

ljalcih objektov, ki z raznimi ovirami, 

kot so zapornice, stebrički in cvetlična 

korita, poti povsem zaprejo oz. zožijo 

prehode, da se gasilska vozila le težko 

prebijejo skozi. 

Namen posveta je bilo poudariti ce-

losten pristop pri reševanju problema-

tike intervencijskih poti, površin za ga-

silce in dostopov za gasilce. V sklopu 

vsebin posveta so bile vključene tudi 

teme, ki so orisale naloge lastnikov 

objektov. Gasilci ob obisku objektov 

opomnijo na nekatere probleme, kot 

so založenost evakuacijskih poti (npr. 

kolesa in otroški vozički na hodnikih), 

neprehodnost intervencijskih poti ali 

kopičenje gorljivih materialov na bal-

konih objektov. Navedeno vpliva na to, 

da se ljudje iz objekta počasneje eva-

kuirajo, gasilci do mesta požara potre-

Udeleženci gasilske vaje na Svetini, ki je potekala v okviru praznovanja (A: Marko Kroflič)

operativno sposobnost gasilskih enot, ki delujejo na območju 

GZ Celje in delovanje ter vodenje enot pri večjem požaru v 

strnjenem naselju. Ker Svetina leži na nadmorski višini 690 

m in je od prvega sosednjega društva oddaljena 7 km in 400 

višinskih metrov, je bil namen vaje tudi simulirati realno stanje, 

zato so vse aktivirane enote, razen domače, izvozile iz 7 km 

oddaljenih Štor. Predpostavka vaje je bila, da je zaradi udara 

strele prišlo do požara na lesenem delu ostrešja nekdanje 

šole, v kateri so se v času nevihte zadrževali ljudje, nato pa se 

je pričelo kaditi še iz bližnjega gospodarskega poslopja, v ka-

terem je pričelo goreti iz vtičnic zaradi obločnega ognja ob 

udaru strele v sosednjo šolo. Ob tem so bile v gospodarskem 

poslopju nevarne snovi. V vaji je sodelovalo 60 prostovoljnih 

in poklicnih gasilcev. Enote prostovoljnih gasilskih društev so 

prikazale gašenje in reševanje v strnjenem kmečkem naselju, 

Poklicna gasilska enota Celje pa reševanje ter sanacijo ob raz- 

litju kurilnega olja. Vaja je bila vodena štabno. Po končani 

vaji sta sledila postroj sodelujočih enot in predaja raporta 

predsedniku GZ Celje.

Ob praznovanju 8. dneva gasilca smo gasilci GZ Celje zno-

va dokazali, da je za uspešno posredovanje v tovrstnih pri-

merih nujno medsebojno sodelovanje, z uspešno izvedbo 

vaje pa tudi, kakšno odgovornost imajo gasilske enote, ki so 

precej oddaljene od sosednjih enot, ter pomen dobro uspo-

sobljenih in opremljenih gasilskih enot. ●

V začetku septembra 2017 so v 

GZ Gorišnica uspešno izpeljali 

2-dnevno izobraževanje na temo 

razvrščanja, s poudarkom na pra-

porščakih in častnem vodu. Praktič-

ni del izobraževanja so izpeljali na 

prostem, kjer so se gasilci iz gasilskih 

društev GZ Gorišnica veliko naučili in 

izpopolnili svoje dosedanje znanje.

Mag. Stanislav Vojsk, predsednik GZ 

Gorišnica, je po končanem usposabljanju 

povedal, da je na izobraževanju sodelovalo 43 

gasilk in gasilcev, vključenih v Zvezo. Vsi so bili po-

zitivno presenečeni in skupaj so ugotovili, da še zdaleč 

ne vedo vsega, zato bi bilo izobraževanje smiselno ponoviti 

že čez dve leti. Praporščakom in častnemu vodu so s tem 

dali še večjo veljavo. V gorišniški gasilski zvezi so prepričani, 

da se bodo le-ti v prihodnje na pomembnejših gasilskih do-

godkih in slovesnostih lahko pokazali v še boljši luči. ●

V GZ Gorišnica iZobražeVanje o raZVrščanju   

e: TM

Za praporščake in častni vod GZ Gorišnica je bilo izobraževanje 

zelo koristno (A: arhiv GZ Gorišnica)

IZ NAŠIH ORGANIZACIJ
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Ocena pOtrebnega števila gasilcev na 

tipičnih požarnih intervencijah – 2. del

e: Marko Tomazin

V prejšnjem članku so bili predsta-

vljeni okviri modela ocene potrebnega 

števila gasilcev na tipičnih požarnih in-

tervencijah. Scenarij dogajanja za po-

samezen primer stavbe, obravnavane v 

nadaljevanju, je podan v tabeli, v kateri 

so opredeljeni izvedeni požarno-pre-

ventivni ukrepi. Na podlagi situacije se 

določi ključne naloge, ki jih je potrebno 

izvesti za potrebe zaščite oz. reševanja 

ljudi, živali in premoženja.

nalog. Nekatere naloge se lahko prekri-

vajo oz. lahko iste osebe opravljajo raz-

lične naloge.

Pri shematskem prikazu porazdelit- 

ve moštva je opredeljen tip stavbe, v 

kateri je prišlo do požara, ključna me-

sta, kamor je glede na situacijo razpo-

rejeno moštvo v taktični formaciji sku-

pine ali oddelka, in ključne naloge, ki 

jih pri tem opravijo. Gasilci, ki upora-

bljajo IDA, so na hrbtu opredeljeni z 

IDA. Vodje posameznih taktičnih for-

macij so opredeljeni s standardizirani-

mi barvami funkcijskih telovnikov.

Med možnimi kombinacijami vozil 

je podanih več variant vozil, skladnih s 

Tipizacijo Gasilske zveze Slovenije, da 

postane predstavljen model čim bolj 

univerzalno uporaben.

V tem članku so v nadaljevanju 

opredeljeni scenariji in razdelitev ključ-

nih nalog v primeru intervencije v vr-

stah stavb, kot so vikend hiša, manjša 

enostanovanjska hiša in večstanovanj-

ski objekt.

Na podlagi požarnega scenarija je 

opredeljena zaželena oz. standardizira-

na razdelitev nalog, ki naj bi jih gasilci 

opravili po predvidenem prioritetnem 

vrstnem redu glede na čas prihoda. 

Razdelitev nalog temelji na časovni 

komponenti ter nalogah, ki jih je pot- 

rebno izvesti pri požaru, kot ga predvi-

deva prej opisan požarni scenarij, re-

zultat pa je minimalno število ljudi za 

zadovoljivo opravljanje posameznih 

Scenarij 1: Vikend hiša

Uporaba:

bivanje

Objekt:

vikend hiša

Situacija:

požar se je zgodil ponoči, širi se v pritličju, ena oseba je pogrešana

Prioritetna naloga:

reševanje ljudi

Ocena tveganja: Opis objekta in požarnega scenarija

Objekt

vikend hiša

Oblika objekta

klet

da

pritličje

da

število nadstropij

0

mansarda

ne

stavba se drži druge stavbe

ne

Izvedeni požarno-preventivni ukrepi

– Gradbeni ukrepi –

stene stopnišča

vrata med stopniščem in hodnikom

vrata v posamezno enoto

– Sistem javljanja požara –

sistem avtomatskega javljanja požara
ne

ročni javljalniki požara

ne

sistem za alarmiranje uporabnikov

ne

– Gasilni sistemi –

dvižni vod

ne

sistem avtomatskega gašenja

ne

sistem odvoda dima in toplote

ne

ci. V času finančne krize pred nekaj leti 
je število rednih oglaševalcev naglo 
upadlo in Uredništvo je ukrepalo z zni-
žanjem cen objav oglasov in s široko 
zasnovano akcijo pridobivanja novih og- 
laševalcev. Oboje je prineslo pozitivne 
rezultate in znova smo vzpostavili lepo 
število stalnih oglaševalcev, med kateri-
mi ob jubileju izpostavljamo naslednje: 
GAMAT, trgovsko podjetje, d. o. o., HAIX 
SCHUHE, Productions&Vertriebs GmbH, 
KOVINARSTVO URANJEK, d. o. o., KRO-
JAŠTVO ROŽMAN, BRANKO ROŽMAN, s. p., 
PREVENT&DELOZA, d. o. o., ROSENBAU-
ER, d. o. o., TEHNOLOGIKA, d. o. o. in 
WEBO, d. o. o.

Gibanje naklade in akcija 
javne prodaje
Zniževanje naklad tiskanih medijev je 
splošen trend v Sloveniji in po svetu. 
Delno prispevajo k temu nove tehnolo-
gije, a tudi bralne navade se bistveno 
spreminjajo. Zato lahko za pridobivanje 
novih bralcev in ohranitev obstoječih 
največ naredimo s kakovostjo vsebin in 
privlačnostjo izgleda glasila. 
Žal kljub prizadevanjem vodstva, članov 
Uredništva, obravnavah na Upravnem 
odboru Gasilske zveze Slovenije nismo 
dosegli želene rasti naklade, uspeli pa 
smo upočasniti negativen trend pri šte-
vilu naročnikov. Zaostrene gospodar-
ske razmere so pred leti še dodatno 
vplivale na zmanjšan obseg sredstev za 
delovanje društev, kar predstavlja novo 
oviro za rast naklade.
Naj še omenimo, da smo v letu 2014 
poskusno izvedli akcijo javne prodaje 
revije Gasilec, ki je bila na voljo na 465 
prodajnih mestih po vsej Sloveniji. Žal 
je bil izkupiček preskromen, saj je bilo 
prodanih premalo izvodov, tako da smo 
po letu dni prodajo opustili.
Če podrobneje pogledamo podatke o 
gibanju naklade v obdobju med leti 
2008 in 2017, lahko ugotovimo, da se 
je število naročnikov v desetih letih 
zmanjšalo z 10.218 na 8.600 ali za 
1.218 izvodov. V zadnjih dveh letih pa 
se je upadanje števila naročnikov umi-
rilo, pridobili smo celo nekaj novih in 
lahko nekoliko bolj optimistično zremo 
v prihodnost. 

Revija Gasilec jutri
Glasilo slovenskih gasilcev je v vsebin-
skem in oblikovnem smislu doseglo ra-
ven, na katero smo lahko vsi zelo pono-
sni, česar se morda še premalo zavedamo. 

Glasilo opravlja pomembno povezoval-
no, informativno, izobraževalno in pre-
ventivno vlogo za članstvo, pa tudi bralce 
izven gasilskih vrst. Da svoje poslanstvo 
uspešno opravlja, pričajo tudi visoka 
priznanja, ki jih je glasilo prejelo.
Seveda ni čas, za bi zaspali na doseže-
nih lovorikah, pač pa moramo budno 

Uredništvo:
▪ skrbi za spoštovanje Zakona o medijih in Pravilnika o urejanju in izdajanju 

revije Gasilec;
▪ oblikuje in uresničuje programsko zasnovo revije ter skrbi za redno izhajanje 

revije; 
▪ oblikuje mrežo stalnih in občasnih dopisnikov;
▪ oblikuje pogoje za trženje prostora za ekonomsko-propagandna sporočila: 
▪ za vsako posamezno številko določa vsebino in pripravlja besedila ter do-

loča uvrstitev prispevkov, ki bi bili – skladno z Zakonom o medijih, avtor-
skih pravicah ali strokovnostjo – sporni za objavo. 

slediti novim potrebam v vsebinskem 
smislu, kakor tudi sodobnim trendom 
na likovno-grafičnih in oblikovalskih pod- 
ročjih tiskanih medijev. Vsi, ki smo vple-
teni v nastajanje glasila, obljubljamo, 
da se bomo po najboljših močeh trudili 
tudi v prihodnje! 
 

Marko Pograjc
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“skrbi” za določeno področje oz. tema-
tiko tistega, kar je objavljeno v reviji. Za 
člane Uredništva, ki delujejo v tem kon-
gresnem obdobju, lahko rečem, da so 
neumorni pri nastajanju Gasilca. Smo 
kot velika družina, pri kateri vsak član 
ve, kaj mora narediti, da konec meseca 
na teren pošljemo Gasilca, v katerem 
vsak od naročnikov najde tisto, kar ga 
zanima.« 

Gasilec: »V reviji Gasilec se pojavljajo 
bolj ali manj stalne rubrike, namenjene 
širokemu krogu bralcev. Katerim vsebi-
nam namenja Uredništvo več pozorno-
sti?«

Suzana Veber: »Pozornost namenjamo 
vsem vsebinam enako, se moramo pa 
različno angažirati za posamezne član-
ke. Pri rubrikah, kot so Iz naših organi-
zacij, Jubileji društev in zvez, Utrinki ter 
Mladi gasilec – rubrike, ki govorijo o 
delu v društvih – nam ni traba skrbeti, 
da dobimo dovolj člankov in da so le-ti 
aktualni, saj jih vsak mesec dobimo ze-
lo veliko. Nekoliko drugače je pri strokov-
nih rubrikah, kot so npr. Intervencije, 
Strokovne zanimivosti, Kotiček za izo-
braževanje in podobno. Tukaj moramo 

ko. V začetku leta 2011 je z delom za-
čelo Uredništvo – njegova članica sem 
tudi sama – ki je pri nastajanju Gasilca 
v vedno večjo pomoč. Skupaj določimo 
vsebino vsake posamezne številke. Gle-
de na aktualnost dogodkov izberemo 
uvodničarja, poskrbimo, da so v ”tekoči“ 
številki objavljene večje intervencije in 
pomembni dogodki, povezani z gasil-
stvom, ter damo prostor prispevkom, 
ki govorijo o delu naših članic in članov 
ter veterank in veteranov po društvih. 
Prav tako morajo imeti svoj prostor tudi 
mladi, ki radi povedo, kaj so delali na 
taborih in kako dobri so bili na kvizih 
ter drugih tekmovanjih. Dogovorimo se, 
kdo bo intervjuvanec meseca, kdo bo 
prispeval nagrade za križanko … Nato 
me kot urednico čaka, da vse to pripra-
vim tako daleč, da lahko gre v tiskarske 
stroje.« 
 
Gasilec: »Omenili ste Uredništvo revije 
Gasilec. Kako ocenjujete pripravljenost 
članov na sodelovanje pri kreiranju 
vsebin?«

Suzana Veber: »Od leta 2011 so v Ga-
silcu navedeni tudi člani Uredništva, ki 
pomagajo pri nastajanju revije. Vsak 

ZA BRALCE SE TRUDIMO

Gasilec: »Glasilo Gasilec letos praznuje 
120-letnico izhajanja. Kdaj pa ste se vi 
poklicno pridružili k nastajanju glasila 
in kako se spominjate vaših začetkov?« 

Suzana Veber: »Na Gasilski zvezi Slove-
nije sem se zaposlila v začetku leta 
2004 na prosto delovno mesto refe-
rentke gasilskega tiska. Pred tem sem 
bila kar 17 let v ”založniških vodah“ 
Cankarjeve založbe in Mladinske knjige, 
kjer smo bili knjigarnarji tisti prvi stik 
med tiskanimi publikacijami in kupci. 
Na novem delovnem mestu sem se pr-
vič ”od blizu“ srečala z gasilci, ki sem jih 
pred tem poznala le iz medijev, nepo-
srednega stika z njimi pa nisem imela. A 
delo me je hitro prevzelo in da bi mu 
bila čimbolj kos, sem se vključila v pro-
stovoljno gasilsko društvo in se gasilcem 
pridružila pri izobraževanjih, kar me je 
pri delu naredilo samozavestnejšo. Da-
nes sem ponosna, da sem članica veli-
ke družine srčnih in humanitarnih ljudi, 
ki delujejo v sistemu zaščite in reševanja 
– ljudi, ki so vsak dan pripravljeni nese-
bično nuditi pomoč ljudem v nesreči.« 
 
Gasilec: »Od leta 2012 ste urednica re-
vije Gasilec. Kako nastaja vsebina po-
samezne številke oz. kdo jo določa?« 

Suzana Veber: »Ko sem postopoma od 
urednika Marka Pograjca, ki je Gasilca 
urejal in z njim dihal preko 20 let, prevze-
la to delo, sta bila to zame velik izziv in 
velika odgovornost. A ker sem že od 
mladih nog imela rada knjige in pisano 
besedo nasploh, mi ni bilo težko spo-
pasti se tudi s teksti z gasilsko temati-

Smo kot velika družina, pri kateri vsak 
član ve, kaj mora narediti

Intervju z urednico

Visok jubilej zagotovo ponuja prilo-
žnost, da podrobneje predstavimo 
tudi ljudi, ki se vsak mesec trudijo 
za zanimivo in pestro vsebino naše-
ga glasila. Poleg celotnega Uredni-
štva ima »škarje in platno« v rokah 
predvsem urednica Suzana Veber, ki 
od leta 2012 skrbi za revijo Gasilec 
od ideje do izvedbe. Povabili smo 
jo, da tokrat sama spregovori o svo-
jem delu.

Urednica Suzana Veber na delovnem mestu
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živali, premoženja in kulturne dedišči-
ne ter pri varovanju okolja ob naravnih 
in drugih nesrečah, je za Gasilsko zvezo 
Slovenije in revijo Gasilec veliko prizna-
nje. Prejeti plaketo na osrednji slovesno-
sti iz rok poveljnika Civilne zaščite Re-
publike Slovenije pa naredi to priznanje 
še pomembnejše. Je priznanje, ki opra-
vičuje obstoj Gasilca – da z njegovo vse-
bino nazorno prikazujemo vsestransko 
delo sil za zaščito in reševanje ter delo 
gasilcev kot ključnih nosilcev nacional-
ne varnosti na tem področju. Prejeto 
priznanje ob 120-letnici izhajanja Ga-
silca je hkrati velika obveznost in spod-
buda za strokovno razvijanje in delo 
vseh, ki smo vpeti v njegovo izdajanje.« 
 
Gasilec: »Za konec še vaš pogled v bližjo 
prihodnost Gasilca. Ali morda načrtuje-
te kakšne novosti, spremembe?«

Suzana Veber: »Če pogledam v prihod- 
nost Gasilca skozi objektiv fotoaparata 
kot zvestega spremljevalca na številnih 
dogodkih, bi rekla, da naj bo njegova 
fotografija čim bolj ostra in naj pove 
čim več. Želim, da bo Gasilec tudi v pri-
hodnje upravičil ime glasila gasilcev 
Slovenije. O novostih in spremembah 
pa bomo zvestim bralcem, za katere se 
bomo trudili, da jih bo še več, skupaj z 
vodstvom naše stanovske organizacije 
in Uredništvom radi spregovorili v rednih 
mesečnih izdajah Gasilca.« 
 

Marko Pograjc

Gasilec: »Za vse tiskane medije je zna-
čilno nižanje naklade. Tudi revija Gasi-
lec v bližnji preteklosti ni bila imuna 
pred tem pojavom. Kako pa je z nakla-
do v zadnjem času?«

Suzana Veber: »Do leta 2015 je naklada 
Gasilca padala. S trdim delom celotnega 
Uredništva smo jo uspeli ustaviti. Pre-
novili smo podobo revije, jo popestrili 
z novimi rubrikami, kot so predstavitve 
gasilskih enot širšega pomena, ter stran-
mi, namenjenimi poklicnim gasilcem, 
požarni preventivi in kulturni dejavno-
sti v gasilstvu. Vpeljali smo nagradno 
križanko. Stroko smo popestrili še z ru-
briko Delo in varnost, kjer si z istoimen-
sko revijo izmenjujemo članke. K pisanju 
smo pritegnili mlade avtorje. Z navede-
nim je Gasilec z običajnih 48 strani na 
mesec naenkrat zrasel na 68 ali več stra-
ni različnih vsebin – zelo strokovnih, pa 
tudi splošno poljudnih. V zadnjem času 
se lahko pohvalimo z novimi naročniki 
mlajše generacije, na kar smo zelo po-
nosni in nam daje zagon za nadaljnje 
delo.« 
 
Gasilec: »Na vsakem ovitku revije Gasi-
lec piše v podnaslovu, da je to glasilo 
gasilcev Slovenije, torej vseh gasilcev – 
tudi poklicnih. Zadnja leta imajo tudi 
svojo rubriko, ki jo sooblikujejo. Kakšno 
je sodelovanje s poklicnimi gasilci in ali 
dejansko prejemajo naše glasilo?« 

Suzana Veber: »Da smo k sodelovanju 
v Gasilcu pritegnili poklicne gasilce, je 
eden od uspehov Uredništva, na kate-
rega smo zelo ponosni. Kot je dejstvo, 
da je kvalitetno delo na intervencijah 
odvisno od dobre usklajenosti poklic-
nih in prostovoljnih gasilcev, je prav, da 
je tudi Gasilec revija vseh slovenskih 
gasilcev – prostovoljnih in poklicnih ko-
legov. Slednji v zadnjem času kažejo 
vedno večjo pripravljenost po predsta-
vitvi njihovega dela v Gasilcu, pa tudi 
razširjenost prejemanja Gasilca v njiho-
vih strukturah je vedno bolj zastopana.« 
 
Gasilec: »Ob dnevu Civilne zaščite je le-
tos revija Gasilec prejela plaketo Civilne 
zaščite kot priznanje za uspešno delo 
ob 120-letnici izhajanja. Kaj vam pome-
ni tovrstno priznanje?«

Suzana Veber: »Prejeti plaketo Civilne 
zaščite, ki se podeljuje posameznikom 
in organizacijam kot priznanje za življenj-
sko delo, posebne zasluge in izjemne 
uspehe pri zaščiti ter reševanju ljudi, 

slediti dogodkom, iskati avtorje in se z 
njimi dogovoriti, da nam napišejo o do-
godku, ki ga želimo objaviti. Včasih je 
to kar težko.« 

Gasilec: »V glasilu je objavljenih veliko 
prispevkov dopisnikov. Kakšna je pot 
vsakega prispevka od prejema v Ure-
dništvo do dokončne objave?«

Suzana Veber: »Lahko bi rekla, da ta pot 
ni kratka. Vsak prispevek, ki ga dobimo 
v Uredništvo, je potrebno prebrati in v 
grobem že popraviti (preveriti imena, 
funkcije in druge podatke) oz. lektorira-
ti. Sledi uradna lektura. Ko je tekst pop- 
ravljen, ga je potrebno smiselno umestiti 
v rubriko, v katero sodi, mu dodati pot- 
rebne fotografije in le-te opremiti s 
podpisi. Ko je Gasilec postavljen za tisk, 
je potrebno vse članke še enkrat prebrati 
in videti, ali so pravilno postavljeni – da 
ni kaj nepredvideno izpadlo ali da je ni 
kako drugače zagodel “tiskarski škrat”. 
Če strnem, vsak članek mora pred ob-
javo v Gasilcu od 3- do 4-krat skozi oči 
urednika.« 

Gasilec: »Ali je dopisnike težko motivira-
ti za pisanje prispevkov za naše glasilo?« 

Suzana Veber: »Iz določenih regij ima-
mo zelo skrbne dopisnike, ki vseskozi 
sledijo dogajanju na domačem področju, 
iz nekaterih regij pa vesti o dogajanjih 
dobimo redkeje. Prav tako včasih težje 
dobimo pisce, ki bi predstavili pomemb-
ne intervencije, o čemer sem že spre-
govorila, res pa je tudi, da je tudi tukaj 
težav in zadržanosti avtorjev vedno 
manj.« 

Gasilec: »Verjetno je za redno izhajanje 
10 številk revije letno zelo pomembno 
tudi sodelovanje z oblikovalskim studiem 
in tiskarno, mar ne?«

Suzana Veber: »To sta zelo pomembna 
segmenta rednega izhajanja revije. Od-
kar sem vpeta v to delo, smo zamenjali 
nekaj tiskarjev. Zadnjih nekaj let s tem 
nimamo težav. Iz ofset tiska smo prešli 
na tiskarno s hitrejšim rotacijskim tiskom 
in kakovostnejšim papirjem, postavitev 
za tiskarno pa nam že vrsto let dela isti 
reprostudio, ki pozna naše zahteve in 
želje. Lahko rečem, da z zelo dobrim 
sodelovanjem ”uredništvo-studio-tiskar-
na“ dosegamo kvaliteto, s katero se 
lahko pohvalimo, kar si želimo tudi pri 
delu v prihodnje.« 
 

ZA BRALCE SE TRUDIMO

Suzana Veber v družbi maskote 
mladinske gasilske olimpijade leta 
2011 v Kočevju
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PROMETNA NESREČA 

DVEH TOVORNIH VOZIL NA PRIMORSKI 

AC MED LOGATCEM IN VRHNIKO

TRETJE    

MEDGENERACIJSKO SREČANJE  

GASILSKE ZVEZE SLOVENIJE

POŽAR 
KRAŠKI ROB

POŽAR 
SKLADIŠČNEGA OBJEKTA 

GORENJE TIKI

ZA BRALCE SE TRUDIMO

Matjaž Klarič, častni poveljnik Gasilske zveze Slovenije:
»Revija Gasilec je postala pomemben informator slovenskih gasilcev. Pretežno 
društvene vsebine so dopolnile vsebine s strokovnega področja, v reviji pa so 
predstavljeni tudi vsi večji požari ter intervencije s področja varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami doma ter v tujini. 
Preobrazba revije se je zgodila ob času, ko je le-ta množično izgubljala bralce – nakla- 
da je že skoraj padla pod kritično mejo, ki še zagotavlja racionalno izdajanje revije. 
Vsebinska obogatitev in popestritev je to ustavila, hkrati pa k sodelovanju priteg-
nila tudi poklicne gasilce, s čimer je res postala glasilo slovenskih gasilcev. 
Razvoj revije se nadaljuje. Tudi v prihodnje bomo morali iskati vsebine, ki jih gasilci 
potrebujejo pri opravljanju zahtevnih nalog javne gasilske službe, hkrati pa mora 
revija ohraniti tudi svoj društveni pomen. Revijo bo treba čim bolj približati 
bralcem tudi s pomočjo informacijskih tehnologij.«

Darko Muhič, namestnik poveljnika Gasilske zveze Slovenije:
»V veliko veselje mi je sodelovati pri oblikovanju našega stanovskega glasila Gasi-
lec, ki med bralce oziroma gasilce prihaja že 120 let. Kot dopisnik sodelujem precej 
manj časa – okroglih 40 let. Začel sem s poročanjem o dogodkih v matičnem Industrij-
skem gasilskem društvu Javor Pivka-Postojna, teritorialnem gasilskem društvu v 
Postojni in regiji. V vseh teh letih smo dopisniki in avtorji na papir prenesli ogromno 
zapisov, ki so trajno ohranjeni in si jih lahko ogledamo ter tako podoživimo doga-
janje v določenem obdobju.
 V zadnjem obdobju pokrivam predvsem intervencije v tujini. Kljub modernim teh-
nologijam, ki omogočajo hiter prenos informacij, se le-te tudi hitro izgubijo v popla-
vi raznih objav. Zato skušamo izluščiti pomembne in posebne intervencije in do-
godke po svetu, jih zabeležiti in trajno ohraniti. 
Lepo je opazovati oblikovno in vsebinsko kvalitetno glasilo, ki ga vestno ureja Ured- 
ništvo. Seveda si želimo vsebine še razširiti in povečati obseg, kar pa pri odgovor-
nih ni vedno sprejeto z odobravanjem. Rad bi k ustvarjanju glasila povabil še nove 
dopisnike, predvsem za poročanje o dogodkih iz regij naše lepe Slovenije. Želim si 
tudi več sredinskih prilog s strokovnimi vsebinami.«

Tatjana Mohorko, članica PGD Hajdoše, OGZ Ptuj, dopisnica, 
velikokrat zadolžena za pripravo dogodkov, razstav, napovedovanje, 
poročanje od dogodkih:
»Članica Uredništva Gasilca sem dobra štiri leta in v tem času sem si pridobila ve-
liko dragocenih izkušenj ter novih znanj o gasilstvu. Spoznala sem mnoge nove 
obraze, predvsem pa sem v uredniški ekipi začutila super energijo in zagnanost. 
Vesela in ponosna sem, da mi kolegi velikokrat zaupajo pripravo intervjuja, izziv mi 
je bilo poročati o letošnji gasilski olimpijadi, sicer pa pišem in poročam o dogodkih 
in ljudeh pretežno s Podravske regije. Gasilec je v obdobju, odkar sem zraven, 
doživel same pozitivne spremembe, ima več strokovnih tem, postal je vsebinsko 
bogatejši in še zanimivejši za bralce širšega formata. Na terenu je lepo slišati pozi-
tivne ocene, tudi kakšen namig, kako naj delamo, o čem naj pišemo ... Dobrodošla 
bi bila tudi kakšna dodatna stran za poročanje s terena. Osebno pa si na terenu 
želim več sodelovanja, več angažiranosti gasilskih društev in gasilskih zvez, boljše-
ga obveščanja, kar bi meni in mojim novinarskim kolegom olajšalo delo. 
Gasilec je moja revija in ponosna sem, da sem članica uredniške ekipe v jubilejnem 
letu.«

POSODOBLJEN TEMELJNI PROGRAM USPOSABLJANJA PROSTOVOLJNIH GASILCEV

OB 1. MARCU –    SVETOVNEM DNEVU CIVILNE ZAŠČITE

POŽAR     GOSPODARSKEGA POSLOPJA  V STRAŽIŠČU  PRI KRANJU
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OGROŽENOST
NARAVNEGA OKOLJA V APRILU
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SEJEM SOBRA    

»VAJAŽELEZNIŠKA  NESREČA 2016« 

POSVET  GASILSKIH ENOT ŠIRŠEGA POMENA

ZA BRALCE SE TRUDIMO

Tomaž Kučič, poveljnik Gasilske brigade Ljubljana: 
»Član Uredništva sem od leta 2013. Moja glavna skrb naj bi bila rubrika Poklicno 
gasilstvo. Poleg tega sem močno zainteresiran, da so v reviji ažurno predstavljeni 
dogodki s področja gasilstva pri nas. To velja za intervencije, novosti na področju 
naše opremljenosti in za predstavitev tem s področja gasilskega izobraževanja. 
V tem času sem skušal vplivati na kolege in sodelavce, da se opogumijo in v naši 
reviji delijo z nami svoje znanje in izkušnje. Zato me veseli, da se je krog piscev 
člankov močno razširil. S tem je v zadnjih letih postala revija Gasilec raznolika, 
krasi jo vsebinska pestrost in po moji oceni dobra kombinacija besedilnega in sli-
kovnega materiala. Na ta način se spodbuja bralca k razmišljanju in ustvarjanju 
svojega mnenja, pridobljene informacije pa lahko tudi koristno uporabi. 
Menim, da imamo gasilci dobro revijo in ne bi spreminjal njenega koncepta. Poskr-
beti moramo, da bo tudi v bodoče zanimiva, poučna in aktualna.«

Boštjan Triler, predsednik PGD Postojna:
»Leta 2011 sem bil povabljen v Uredništvo revije Gasilec, predvsem kot vezni člen 
za »okrepitev« strokovnih in izobraževalnih vsebin. Dejstvo je, da s(m)o tovrstne 
vsebine zaradi pomanjkanja ustrezne literature pogrešali predvsem operativni ga-
silci. Na začetku je bilo potrebnih kar precej prizadevanj, vztrajnosti in truda, da so 
se domači avtorji – z redkimi izjemami – opogumili in poprijeli za pero. Pogosto 
sem porabil kar precej časa, da sem njihovo pisanje »pretvoril« v berljivo stvar z 
glavo in repom. 
Revija se je iz leta v leto debelila, dodali smo tudi nekaj novih rubrik. Z revijo so se 
kalili tudi avtorji. Danes se le še zelo redko srečamo s situacijo, da npr. vodja inter-
vencije ni pripravljen predstaviti intervencije, ki jo je vodil. Z naraščanjem števila 
rubrik pa narašča tudi število strokovnih avtorjev, ki so pripravljeni svoje znanje, 
izkušnje in opažanja deliti z bralci revije. In njim gre posebna zahvala! 
Gasilec se je v zadnjih letih predvsem strokovno zelo okrepil. Z gotovostjo si upam 
trditi, da smo dobri in primerljivi z večino gasilskih revij v naši soseščini ter tudi 
širše. Vendar menim, da smo lahko še boljši. In zato se bomo trudili tudi v prihodnje. 
In ne pozabimo: „Branje človeka izpopolnjuje, razpravljanje ga pripravi, pisanje 
mu da natančnost,“ je dejal Francis Bacon.«
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PRIZNANJA, ZAHVALA

Visoka priznanja gasilskemu glasilu

Velik pomen gasilskega glasila za razvoj gasilske organizacije je bil opazen v gasilskih vrstah in tudi širše.  
To dokazujejo najodmevnejša priznanja, ki jih je prejelo gasilsko glasilo:

─ RED ZASLUGE ZA NAROD S SREBRNIMI ŽARKI (SFRJ), leta 1972
─ GASILSKA ZVEZDA I. STOPNJE (SFRJ), leta 1981
─ ZLATI ZNAK CIVILNE ZAŠČITE, leta 2007
─ ZLATA PLAKETA GZ SLOVENSKE KONJICE, leta 2007
─ LISTINA ZAHVALE GZ SLOVENSKE KONJICE, leta 2017
─ PLAKETA CIVILNE ZAŠČITE, leta 2017

Zahvala
Zahvaljujemo se vsem zvestim bralcem, dopisnikom, oglaševalcem, lektorici, avtorju križank, 

oblikovalki, tiskarni, vodstvu in vsem organom Gasilske zveze Slovenije, sodelavcem strokovne službe 
ter vsem drugim, ki iz meseca v mesec podpirate prizadevanja za čim kvalitetnejšo revijo Gasilec.  

Hkrati čestitamo vsem prejemnikom priznanj ob 120-letnici glasila Gasilec.
Tudi v prihodnje se bomo trudili po najboljših močeh!  

Uredništvo revije Gasilec in
odgovorni urednik Marko Pograjc


